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RESUMEN 

En MCxico, no es n ingb  secreto, la mayoria de la gente tiene un cierto recelo al pago de 
impuestos, no solo porque nunca se ha tenido la educaci6n tributaria corno parte de la fomaci6n civica, 
que deberiamos tener cada uno de 10s ciudadanos, sin0 porque a travCs del tiempo, tanto las autoridades 
encargadas de administrar 10s impuestos corno 10s sewidores pdblicos, se han visto beneficiados con 
grandes cantidades de dinero, provenientes de actos ilicitos dentro de su adrninistraci6n. 

Lo anterior ocasiona que 10s ciudadanos liguemos 10s conceptos servidor publico e impuestos corno la 
raiz central de problemas en MCxico. 

Germin Dehesa diria "En nin&n lugar del mundo el ciudadano experimenta una particular felicidad a1 
pago de sus impuestos, pero el malestar es llevadero cuando este pago es razonablemente sencillo y, 
sobre todo, cuando el ciudadano comprueba cotidianamente, en el sewicio que recibi6, el buen uso de 
sus impuestos" Lo anterior es sencillo de comprender, per0 jcomo lograrlo realmente?. 

A mi entender, seria un trabajo muy complejo que no solo depende una u otra autoridad, sino de toda la 
ciudadan'a y autoridades en todos y cada uno de 10s hbi tos ,  desde nivel municipal hasta el federal. 
Hay mucho por hacer adn, corno diria el autor: "Frente a tantos enredos y tanta falta de control, no creo 
que Sean muy titiles las carnpaiias coercitivas, ni las amenazas m L  o rnenos veladas, o las prornesas de 
bomon y cuenta. 



SUMMARY 
In Mexico, is not a secret, most of the people is distrusful to pay taxes, not only because they 

never had a tributary culture as part of their civic formation that everyone of us should have, but 
through the time even the authorities in charged of managing the taxes and other authorities have been 
having a benefit from taxes by stealing big amounts of money. 

The previous thing causes that citizens associates the concepts of authorities and taxes with the main 
problems of MCxico 

Germh Dehesa would say "In any place of the world the citizen goes through happines when he pay 
taxes, but it is not so bad when this obligation is reasonably easy and over all when he verify thorough 
receiving a good service that taxes are worth and useful." This is simple to undertand but How can we 
really managed it?. 

To my understanding, would be a very hard labor that not only depends on the authority but in all the 
citizens and authorites of all levels, from municipalities to federal levels. There is much to be done yet, 
as the autor would say: "Over all this troubles and the lack of control, I don't think the coercive 
campaigns will be useful, neither the threats nor the promise of forgiveness. 
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Antes de iniciar con la explicacidn de que son 10s impuestos, crei importante realizar 

un estudio de lo que es el Derecho Tributario Mexicano y asi recrear un context0 real de la 

actividad financiera del Estado. 

Para abarcar un tema tan complejo seria necesaria una TESIS completa de caracter 

meramente tebrico, donde se pusiera en tela de juicio la actividad financiera del Estado, de 

tanta importancia en la vida econbmica, politica y social del pais. Es por eso que, solo 

analizar6 en la presente TESIS temas que creo son relevantes y para asi poder explicar lo que 

son 10s impuestos. 

Para el tercer capitulo se presenta un breve andlisis de las diferentes leyes de carticter 

tributario en MBxico, donde se conocera las obligaciones que como ciudadano y contribuyente 

tenemos. 

En este capitulo, se puede ver la gran cantidad de leyes existentes de carhcter fiscal, y 

no es mas que un reflejo del ma1 que ha aquejado a Mkxico en mucho tiempo, dado que 10s 

gobiemos siempre han tenido como premisa para la solucidn de problemas, crear una ley o 

reformarla, que no es mas que un arreglo de algo existente, lo cual de por si ya se encuentra 

mal. 

Aunque suena il6gico y contradictorio, existen muchos libros acerca de 10s impuestos 

en el mercado y pocos autores se atreven a poner en tela de juicio la importancia del pago de 

Cstos; se limitan a copiar la definicibn del Cbdigo Fiscal de la Federacibn, o en su caso, la de 

a l g h  estudioso de la materia. 

Es por esto, que en el cuarto capitulo, no s61o quise reunir definiciones que se han 

presentado en tom0 a 10s impuestos, donde podemos observar que no hay gran diferencia entre 



una y otra, porque rednen elementos similares, sino que, ademhs, trato de contestar, en pocas 

palabras, a la pregunta: 

/,CUAI es la importancia del cobro de 10s impuestos? 

Asimismo, present0 campai5as, que utiliza el SAT, para wncientizar o ayudar a 1% 

personas al pago de impuestos; analizando lo bueno y lo malo de dichas campaiias. 

En la dltima parte, este capitulo va dirigida a mostrar un ejemplo de lo que se hace en 

materia de Education Tributaria, en Repfiblica Dominicana, donde se puede ver, e s h  tan 

interesados como en MBxico, en solucionar el problema de la baja recaudacibn, con medidas a 

largo plaza. 

Puestn que mis estudios no heron realizados como Licenciado en Educacibn, es dificil 

aventurme a plasmar una propuesta concreta de lo que deberian incluir 10s libros de nivel de 

educacibn bkica, ya que, cometeria errores de tecnicismos propios del desconocimiento de la 

"sicologia educativa". 

Por lo anterior, el quinto capitulo va dirigido a la realization de un cuestionario, para 

conocer sobre qu6 tanto saben de 10s impuestos 10s alumnos del nivel de educacion bhsico, y 

ver si realmente les interesaria conocer: iqud son 10s impuestos?, ipara qu6 sirven?, etc. 

La propuesta esth encaminada a enunciar 10s temas que se deberian de tocar en 10s 

libros de texto, de 5to de primaria a 3ro de Secundaria, a fin de promover la "Educacion 

Tributaria" en Mdxico. 

A1 final del quinto capitulo, se comentan problemas que creo, el gobierno debe 

corregir, para solucionar la baja recaudacion fiscal en Mdxico. 



CAPITULO I 

I .  ASPECTOS GENERALEY DEL DERECHO TRIBUTARIO MEXICAN0 

1.1 ACTIVIDAD FINANCIERA 

El Estado para realizar su hnci6n econbmica, politica y social, debe de allegarse 

recursos a travks de una serie de mbros, a cuyo actuar del Estado, se les denomina "Actividad 

Financiera del Estado". 

El fiscalista mexicano Joaquin B. Ortega, la define como "La actividad que desarrolla 

el Estado, con el objeto de procurase 10s medios necesarios, para 10s gastos publicos 

destinados a la satisfacci6n de las necesidades publicas, y en general, a la realizacibn de sus 

propios fines". 

Para Giannini, dicha actividad no atiende la satisfaccibn de una necesidad de la 

colectividad, sino que cumple con una "hnci6n Instrumental" de suma importancia para el 

desarrollo de las demas actividades del Estado. 

( sus propios bienes del I 1 hnciones 

Podemos esquematizar la actividad financiera de la siguiente manera: 

patrimonio. p6blicas. 

-+ 
- 

Manejo de 10s recursos - 

obtenidos 

y administraci6n y explotaci6n 

de 

+ Erogaciones para 

el 

sostenimiento de 

las 



La obtenci6n de ingresos pueden ser por institutos de derecho privado (Empresas, renta 

de inmuebles, venta de bienes), asi como por institutos de derecho p6blico (Tributos), o por 

institutos mixtos (emprestitos o bonos). 

La actividad financiera del Estado tiene su sustento dentro de una de las ramas del 

Derecho, llamado Derecho Financiero, y es en Cste donde encontramos la normatividad 

referente a la obtencibn, manejo y erogaciones de recursos 

1.2 DERECHO FINANCIER0 

Para conocer donde se encuentra el Derecho Financiero, lo ubicaremos dentro del 

Esquema de la Clasificaci6n del ~erecho. '  

Subjetivo 

Derecho 1 ric{ Derecho Financiero 

Objetivo Privado 

Extemo 

El derecho financiero forma parte del derecho p6blic0, y tiene como sustento el 

derecho constitucional, dado que el poder legislativo es el encargado de realizar las normas 

para el desarrollo de la actividad financiera, autorizar anualmente la recaudaci6n de 10s 

ingresos y gastos dentro de 10s limites de la recaudaci6n. 

El Derecho Financiero s e g h  es; "El Conjunto de normas que regulan la obtencibn, la 

gesti6n y el empleo de 10s medios econ6micos necesarios para la vida de 10s entes p6blicos."2 

' EFRAIN MOT0 SALAZAR; Elementos de derecho 
GIANNINI; Derecho financiero 



En base a la definici6n de Giannini, podemos hacer una divisi6n en tres grupos de 

nonnas que guardan sirnilitud con 10s momentos de la actividad financiera del Estado, a lo que 

les corresponderia: 

a) Obtenci6n - Derecho Fiscal. 

b) Manejo - Derecho Patrimonial. 

c) Erogaci6n de recursos - Derecho Presupuestario. 

Cada una de estas normas tiene un carhcter juridic0 propio y diferente sustento. 

El Derecho fiscal, constituye una categoria caracteristica del Derecho Tributario. 

El Derecho Patrimonial, esth dentro del marco general del Derecho Administrativo. 

El Derecho Presupuestario, tiene su sustento en el Derecho Constitucional. 

Por lo anterior, podemos damos cuenta que el derecho financier0 no tiene autonomia, 

puesto que depende de la aplicaci6n de diversas rarnas del derecho. 

Dado que para la presente investigaci61-1, lo que nos ataiie es lo referente a la 

recaudaci6n de ingresos, nos avocaremos aver lo referente a la captaci6n de recursos. 

Cuando hablarnos de captaci6n de recursos, invariablemente nos viene a la mente 

palabras como "Fisco" y "Hacienda", que son de intima relaci6n con la recaudaci6n del 

Estado. 



1.3 DERECHO FISCAL 0 DERECHO TRIBUTARIO 

A1 Derecho Fiscal se le puede llamar tambiCn Derecho Tributario o Derecho 

impositivo. 

La palabra fisco, viene del vocablo latino FISCUS, que era utilizado entre 10s romanos 

para llamar al tesorero del rey; luego se hizo extensivo dicho vocablo para comprender el 

tesoro del Estado. 

En MBxico la SCJN nos dice que "FISCO significa, entre otras cosas, la parte de la 

hacienda phblica que se forrna con las contribuciones, impuestos y derechos ...". 

Por lo anterior, podemos damos cuenta que el Derecho Fiscal es la parte m b  

importante de la actividad financiers del Estado, puesto que se encarga de obtener 10s ingresos 

siempre basfindose en sus caracteristicas esenciales y sin olvidar las garantias individuales. 

Se hablari mas a fondo de la SHCP cuando se analice la Ley de Administraci6n 

Phblica Federal. 

De la Constituci6n Politica de 10s Estados Unidos Mexicanos, emana el Derecho 

tributario Mexicano a travCs de lo siguiente: 

Articulo 31. Son obligaciones de 10s mexicanos ... 

Fraccion IV. "Contribuir para 10s gastos publicos, asi de la federacion, como del D.F. o 

del Estado y municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan 

las leyes" 



El articulo lro (sujetos del impuesto) y el 6to (momento de causaci6n de las contribuciones y 

fecha de pago) del CFF, se relacionan para hacer que la ley no deje de lado a 10s extranjeros, 

puesto que, cuando residan en territorio nacional o con fuente de ingresos en la Rep~iblica, 

tienen la obligacion de cubrir el impuesto fijado por las leyes respectivas. 

Analizando por separado lo que significa "Tributo", en su concepci6n m k  pura, 

ayudara a entender de mejor manera al Derecho Tributario. 

Tributo, es "La prestacion obligatoria que exige el Estado para atender sus necesidades 

y realizar asi sus fines politicos, econbmicos y ~ociales"~ 

"Es una prestacion obligatoria, comhmente en dinero, exigida por el Estado en virtud 

de su poder de imperio y que da lugar a relaciones juridicas de dere~ho."~ 

Tributo y Estado e s t h  intimamente ligados a travCs de la "exclusividad" que tiene el 

segundo, para con el primero; de tal suerte que: el Poder Tributario es "El poder juridic0 

exclusive del Estado, que tiene para establecer contribuciones forzadas, recaudarlas y 

destinarlas a sufragar 10s gastos pbblicos". 

El poder tributario que tiene el Estado, da pie a lo que llarnamos Derecho Tributario. El 

cual es definido por el autor Sergio Francisco de la Garza, en su libro Derecho Financier0 

Mexicano, como el "Conjunto de normas juridicas que se refieren a1 establecimiento de 

tributos, esto es, a 10s impuestos, derechos y contribuciones especiales, a la relaciones 

juridicas principales y accesorias que se establecen entre la Administration y 10s particulares 

con motivo de su nacimiento, cumplimiento o incumplimiento, a 10s procedimientos oficiosos 

que pueden surgir y a las sanciones establecidas por su violaci6n". 

RAUL R O D ~ G U E Z  L.; Derecho fiscal. 
' GIULIANI FONROUGUE; Derecho financiero. 



Asi como mencionamos antes que el derecho financier0 no tenia autonomia, sino que 

dependia de la aplicacion de diversas ramas del derecho, lo mismo pasa con el derecho 

tributario, el cual tiene una relacion con ot~as  ramas del derecho, lo anterior se puede ver 

reflejado en el Art. 5 del CFF que nos dice: 

"Las otras disposiciones se interpretah aplicando cualquier mBtodo de interpretation 

juridica. A falta de norma fiscal expresa, se aplicarh supletoriamente las disposiciones del 

derecho federal wmdn, cuando su aplicacion no sea contraria a la naturaleza propia del 

derecho fiscal". 

Siendo que el Estado es el h i c o  capaz para cobrar 10s tributos, debe tener el poder de 

emitir leyes que establezcan dichos tributos, a Bste poder de crear leyes, se le denomina 

Potestad Tributaria. 

1.4 POTESTAD TRIBUTARIA 

"Es la facultad del Estado por virtud del cual puede imponer a 10s particulares, la 

obligation de aportar una parte de su riqueza para el ejercicio de las atribuciones que le e s t h  

encomendada~"~. 

A la potestad tributaria tambien se le llama Supremacia Tributaria, Potestad 

Impositiva, Poder Fiscal, Poder de Imposition, Poder Tributario, etc. 

La diferencia enwe el Poder Fianciero y Poder Tributario, es que el primero, se refiere 

a1 conjunto de la actividad financiers del Estado (Ingresos y egresos); en cambio, el segundo 

se refiere a la facultad propia del Estado para crear tributos. 

' SERGIO FRANCISCO DE LA GARZA; Derecho Financier0 Mexicano. 



La exclusividad del Estado para ejercer la potestad tributaria, es a travbs del poder 

legislativo a1 realizar las leyes (normativa), despuis por el poder ejecutivo al aplicar la ley 

tributaria y proveer de una esfera administrativa(administrativa) y finalmente, por el poder 

judicial a1 dimitir controversias (jurisdictional). 

Dentro de las facultades que tiene el poder legislativo, se encuentran unas que son de 

naturaleza Financiera-Tributarias y e s t h  plasmadas en el dos fracciones del Art. 73 de la 

CPEUM, que dice: 

CPEUM Art. 73 "El congreso tiene facultad: 

Fraccidn VII: Para imponer las contribuciones necesarias a cubrir el Presupuesto. 

Fraccion XXIX: Para establecer contribuciones: 

a) Sobre el comercio exterior. 

b) Sobre el aprovechamiento y explotacibn de 10s recursos naturales comprendidos en 10s 

pirrafos 4to y 5to del Art. 27. 

c) Sobre instituciones de cridito y sociedades de seguros. 

d) Sobre 10s servicios phblicos concesionados o explotados directamente por la Federacidn. 

e) Especiales sobre 

1. Energia elbctrica. 

2. Produccibn y consumo de tabaco y labrados. 

3. Gasolina y otros productos derivados del petrdleo. 

4. Cerillos y fdsforos. 



5. Aguarniel y productos de fermentaci6n. 

6. Explotaci6n forestal. 

7. Production y consumo de cerveza. 

"Arnbos articulos son naturaleza Financiera-Tributarias, porque el Estado cuenta, corn0 

uno de sus atributos propios, con la soberania financiers que se proyecta en dos sentidos: 1) 

10s ingresos y 2) 10s gastos, 10s segundos con potestad tributaria, esto es, con la facultad para 

crear tributo~."~ 

Las fracciones anteriores se encuentran relacionadas con lo dispuesto en el articulo 31, 

fracci6n IV, de la propia Constituci6n, puesto que prevk las obligaciones de 10s rnexicanos 

para contribuir a1 gasto pbblico. 

En el articulo 74 fraccibn IV, da corno facultad exclusiva a la C h a r a  de Diputados, la 

de "examinar, discutir y aprobar anualrnente el Presupuesto de Egresos de la federacih, 

discutiendo primer0 las contribuciones que , a su juicio, deben decretarse para cubrirlo ...." 

De 10s articulos 73 y 74, podemos inferir que las contribuciones a recaudar e s t h  en 

funcion de 10s gastos del Estado y no viceversa, por lo que se elaborari el presupuesto de 

Egresos, previo al presupuesto de Ingresos, de tal manera que se recaude de acuerdo a las 

necesidades. 

Lo referente a 10s egresos e ingresos se analizard, rnis adelante, en su respectiva ley. 

CPEUM COMENTADA Y CONCORDADA; Instituto de Investigaciones Juridicas. 



1.5 CARACATEI~STICAS DE LA POTESTAD TRIBUTARIA. 

a) Abstracto. 

Es una potestad derivada del poder de imperio que pertenece a1 Estado y que le otorga 

el derecho de aplicar tributos. 

b) Permanente. 

En tanto exista el Estado, Bste tendrl el poder de gravar. Y solo 61 puede extinguir la 

obligacion. 

c) Irrenunciable. 

El Estado no puede renunciar a 61, porque sin la capacidad de gravar, simplemente no 

podria existir. 

e) Indelegable. Solo el Estado es el unico con derecho a gravar y se liga con 

el anterior puesto, que no se puede renunciar. 

1.6 PODER TRIBUTARIO DE LOS ESTADOS 

El poder tributario de 10s Estados, reside en el articulo 124 de la CPEUM; "Las 

facultades que no e s t h  expresamente concedidas por esta Constitucion a 10s funcionarios 

federales, se entienden resewadas para 10s Estados." 



1.7 AUSENCIA DEL PODER TRIBUTARIO MUNICIPAL 

Segun el Articulo 115 de la CPEUM, dispone que la hacienda municipal estard 

integrada con las contribuciones que sefiale la legislatura de su Estado y en las fracciones 111 y 

IV establece que: 

111. Los Municipios tendrdn a su cargo las funciones y servicios pdblicos siguientes: 

a) Agua potable, drenaje, alcantarillado, tratarniento y disposici6n final de residuos. 

b) Alumbrado pdblico. 

c) Limpia, recolecci6n, traslado, tratamiento y disposici6n final de residuos. 

d) Mercados y centrales de abasto. 

e) Panteones. 

f) Rastro. 

g) Calles, parques y jardines. 

h) Seguridad publica. 

IV. Los municipios administrarhn libremente su hacienda, la cual se formara de 10s 

rendimientos de 10s bienes que les pertenezcan, asi como de las contribuciones y otros 

ingresos que las legislaturas establezcan a su favor. 



Las leyes federales no limitarb la facultad de 10s Estados para establecer contribuciones, 

que se refieren a ingresos derivados de la prestacibn de semicios pdblicos a su cargo y de las 

contribuciones, sobre la propiedad inmobiliaria, fraccionamiento, division, consolidation, 

traslacion y mejoras asi como el cambio de valor. 

Lo anterior se refleja en impuestos municipales que ayudan a smear las finanzas 

municipales y que de ninguna forma las legislaturas pueden retirarlos. Estos son: 

a) Impuesto de traslacion de dominio de bienes inmuebles. 

b) Impuesto de espectkulos y diversiones pdblicas. 

c) Impuesto sobre sacrificio de ganado. 

d) Impuesto sobre anuncios, bardas y banquetas. 

e) Impuestos sobre juegos permitidos. 

f) Impuesto predial o territorial 

Toda vez que, ya se comento lo que son 10s tributos, continuare con analizar una parte de 

estos, llamados Impuestos, a fin de continuar con el motivo de la tesis, el de hacer una 

propuesta para el increment0 de estos. 



CAPITULO I1 

2. TEOR~A GENERAL DEL IMPUESTO 

2.1 IMPUESTO 

"Los impuestos no son tributos establecidos en virtud de un derecho superior, sino una 

contribuci6n que se basa en las cargas de la vida social. Los impuestos deben ser 

proporcionales a las posibilidades de 10s contribuyentes, a las rentas o a1 capital, s e g h  el 

sistema que se adopte."' 

"Las prestaciones en dinero, especie, exigidas por el Estado en virtud del poder de 

imperio, a quienes se hallen en situaciones consideradas por la ley como hechos imponibles."8 

"Prestacibn pecuniaria requerida a 10s particulares por via de autoridad, a titulo 

definitivo y sin contrapartida, con el fin de cubrir las obligaciones publicas."g 

Los autores de la segunda y tercera definicibn, rednen elementos similares como: 

Prestaciones en dinero, Autoridad. 

Asi como cada uno de 10s autores dan su definici6n de lo que son 10s impuestos, 

tambib cada uno hace un analisis de sus principios, a continuacibn se presentan 10s mas 

irnportantes. 

' SUPREMA CORTE DE IUSTlClA DE LA N A C I ~ N ;  Amparo direct0 4205130 (24-agosto-1934). 
' GIULIANI FONROUGE: Libro de Derecho Financier0 Mexicano. 

GASTON IEZE: Libro Finanzas Publicas. 



2.2 PRINCIPIOS 

2.2.1 Principios Adam Smith 

Los principios de 10s impuestos se&n Adam Smith, en su libro "La riqueza de las 

naciones", formulan cuatro principios fundamentales de la tributacion. 

a) Principio de Justicia. 

"Los sibditos de cada Estado, segtin Adam Smith, deben contribuir a1 sostenimiento 

del gobierno, en una proporci6n a 10s ingresos de que goza bajo la proteccibn del Estado". 

b) Principio de Certidumbre. 

"El impuesto que cada individuo esti obligado a pagar, debe ser fijo y no arbitrario; asi 

mismo, la fecha de pago, la forma de realizarse, la cantidad a pagar, deben ser claras y 

patentes para el contribuyente". Lo anterior debe darse para evitarse actos arbitrarios por parte 

de la autoridad. 

c) Principio de comodidad. 

"Todo impuesto debe recaudarse en la Cpoca y en la forma en las que es m h  probable 

que convenga su pago a1 contribuyente". 

d) Principio de Economia. 

"Los impuestos pueden sacar o pedir que entre en 10s bolsillos de la poblacibn, una 

cantidad mucho mayor que la que hace ingresar en el tesoro piblico". Lo anterior va 

encaminado, a que el rendimiento del impuesto debe ser mayor a lo que se invierta para su 



recaudacidn a fin de encontrar 10s medios de control, recaudacibn y administracidn mAs 

eficientes y menos onerosos. 

2.2.2 Principios Adolfo Wagner. 

Adolfo Wagner en su libro "Trait6 de la Science des Finances", formula cuatro grupos 

de principios. 

a) Grupo "Politica Financiera" 

En 6ste se incluyen dos principios, la "Suficiencia de la imposicibn ", que nos establece 

que 10s impuestos deben ser suficientes para poder cubrir las necesidades financieras en un 

determinado periodo y la "Elasticidad de la imposicibn" proclama que el sistema fiscal debe 

estar integrado por diversos irnpuestos que en un periodo de cambio de tarifas, se permitan a1 

Estado recibir todos 10s ingresos que necesita. 

b) Grupo de 'LPrincipios de Economia Politica". 

Nos dice que debe hacerse una prudente eleccidn entre las tres hentes de impuestos 

(capital, renta y medios de consumo.) 

c) Grupo de "Principios de Equidad". 

Wagner, 10s impuestos deben tener una finalidad meramente fiscal, y una 

proporcionalidad de 10s impuestos, que graven a todos 10s individuos (sin exenci6n y sin 

cuotas progresivas). 



El principio de Equidad no han sido acogido por la legislacibn, puesto que no se gravan 

a todos 10s mexicanos, como lo dice la CPEUM en su Art. 31 fracc. IV y mucho menos se 

utilizan cuotas fijas. 

d) Grupo de "Principios de Administraci6n Fiscal". 

Tambiin llamados principios de 16gica en materia de imposicibn, y son: Fijeza de la 

imposicibn (preparacibn profesional y moral de 10s encargados de la administracibn de 

impuestos, simplicidad del sistema de impuestos, emplear leyes y reglamentos claros y 

simples, rigor juridic0 y utilizacibn de la prensa para dar a conocer las leyes nuevas), la 

comodidad de la imposicidn no s61o para el contribuyente, sino tambien para el Fisco y 

reduccidn del cosro en lo mayor posible en 10s gastos de recaudaci6n de impuestos. 

2.2.3 Principios Fritz Neumark. 

El alemin Frilz Neumark, presenta una divisibn m b  general de 10s principios a 10s que 

debe someterse la politica fiscal, para poder calificarse como justa y econ6micamente racional. 

a) Principio Social. 

Aplicando Cste principio, se debe buscar distribuir 10s gravimenes para que la carga 

tributaria resulte equilibrada. 

b) Principio Econ6mico. 

Nos manifiesta la libre competencia y el desarrollo normal de 10s diversos sectores de 

la economia. 



c) Principio Tecnico Tributario. 

Seiiala que debe de existir una estructura adecuada del sisterna y de las normas tributarias, que 

a travCs de congruencia, precisi6n y claridad, faciliten su aplicacibn a 10s contribuyentes. 

Conforme ha pasado el tiempo, se puede ver que se amplia la visi6n de 10s principios 

de 10s irnpuestos y algunas divisiones plasman en rnejor medida las caracteristicas de estos. 

Si analizamos 10s principios de 10s diferentes autores, podernos ver que la rnayoria son 

aplicables en la actualidad y no han dejado de existir en su forma rnk pura. 

2.2.4 Principios de Jesus Quintana y Jorge Rojas 

Para Jeslis Quintana y Jorge Rojas, en su libro Derecho Tributario r e b e  10s principios 

juridicos con 10s econ6miws, si bien es cierto no son todos, pone a consideracion 10s mas 

irnportantes. 

2.2.5 Principios Juridicos y Econ6micos de 10s Impuestos: 

a) Legalidad. 

Para que una obligaci6n pueda existir, debe estar conternplada en una Ley. El Estado 

actha corno una autoridad que irnpone las leyes. El cumplirniento de estas no se deja a1 arbitrio 

de 10s particulares, ya que el Estado tiene no s61o la facultad, sino la obligaci6n de exigir el 

pago. Siernpre que se irnpone un irnpuesto a1 obligado, deberA forzosamente cubrirlo, y en 

cambio, el Estado nunca estarb obligado a otorgar a1 contribuyente una concreta 

contraprestaci6n. 



El Estado es el ente regulador de las tarifas y tasas que deben pagar 10s individuos que 

caigan en 10s supuestos de Ley. 

c) Generalidad. 

Se basa en el hecho que todos deben pagar impuestos. Se puede ver plasmado en el 

Articulo 3 1 Fracci6n IV de la CPEUM. 

d) Proporcionalidad y Equidad. 

La proporcionalidad significa que en la medida de nuestras posibilidades debemos contribuir 

al Estado en su actividad. La equidad es el sentirniento de moderaci61-1, relacidn y annonia. Es 

el sentimiento que nos obliga a actuar de acuerdo con el deber o la conciencia, m8s que por un 

rnandato superior. 

Aqui cabria la pregunta. iLaproporcionalidadpuede estar desligada de la equidad? 

La respuesta a mi gusto es no, porque la proporcionalidad no es suficiente; se requiere 

de una equidad para que la justicia y la r&n no hagan m b  onerosa una carga social, que ya 

de por si es de absoluta necesidad. 

e) Certeza. 

La aplicacidn de la ley debe ser estricta en sus timinos y sin que se aplique la 

analogia. Lo anterior se puede ver en el Art. 5 del CFF. "Las disposiciones fiscales que 

establezcan cargas a 10s particulares y las que seiialan excepciones a 10s rnismos, asi como las 

que fijan las infracciones o sanciones, son de aplicacidn estricta". 



f) Numerario del impuesto. 

El Estado indica que el impuesto se obtiene sin que implique ninguna contraprestacion 

por parte del Estado. 

g) Relaci6n con el gasto peblico 

La finalidad de 10s impuestos es atender el gasto pbblico. 

Si bien es cierto que para comprender lo que son 10s impuestos, es necesario conocer 

10s punto de vista de 10s autores, estudiosos en la materia, tambibn es indispensable conocer 

donde esta reflejada la validez de 10s impuestos en nuestro sistema. 

La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nacibn, estableci6 la tesis de 

jwisprudencia visible en el Apbndice al tom0 LXXVI, p. 794. que versa: 

"De acuerdo con el articulo 31, fracci6n IV si la Carta Magna, para la validez 

constitutional de un impuesto requiere la satisfacci6n de tres requisitos fundamentales: lo.  

Que sea proporcional; 2". Quesea equitativo, y 3O. Que se destine al pago de 10s gastos 

pbblicos. Si hace falta dos o cada uno de esos requisitos, el impuesto sera contxrio a lo 

estatuido por la Constitution, ya que Bsta no concedi6 una facultad minima de las acciones que 

a juicio del Estado fueran convenientes, sino una facultad limitada por estos tres requisitos" 

2.3 ELEMENTOS ESENCIALES DEL IMPUESTO 

a) Objeto: 

Es el act0 o el hecho que como supuestos expresamente la Ley Fiscal establece como 

generadores del credito fiscal. Mientras el supuesto no se realiza, el objeto del impuesto queda 

como mero supuesto, per0 a1 darse el hecho generador del impuesto, el contribuyente queda 



obligado a1 pago de un determinado impuesto. El objeto consiste en dar, hacer o no hacer, el 

act0 o hecho que le dio origen. 

b) Sujetos: 

Se divide en Sujeto Pasivo y Activo, en el cual, el Estado con la Potestad Tributaria es 

el sujeto activo. De acuerdo con el articulo 3lfracc. IV de la CPEUM 10s sujetos activos son: 

Federaci61-1, Estado y Municipios. 

Los wntribuyentes constituyen 10s Sujetos Pasivos, (persona fisica o moral) mexicanos 

o extranjeros, que de alguna forma u otra tienen la obligacion de pagar una prestaci6n a favor 

del sujeto activo, siempre atendiendo a las leyes tributarias. 

c) Base irnponible: 

"Es la cuantia sobre la que se determina el impuesto a cargo de un s~jeto" '~ .  La base 

representa la evaluaci6n de una porci6n de lo gravado por la ley, para poder determinar de 

forma concreta cud sera el gravamen al que el contribuyente estara sujeto (ejemplo: litros 

producidos, valor de la porcion hereditaria) 

d) Tasa: 

Cantidad en dinero o en especie que se percibe por unidad tributaria, llamindose tipo 

de gravamen cuando se expresa en forma de porcentaje. 

e) Monto: 

Cantidad que 10s sujetos pasivos deben de enterar a1 sujeto activo, una vez que se ha 

aplicado la tasa a la base imponible. Se podria decir que es la cantidad liquida que el fisco 

tiene derecho a percibir una vez que se ha cuantificado debidamente la obligacion. 

l o  ERNEST0 FLORES ZAVALA 



2.4 CLASIFICACION DE LOS IMPUESTOS 

a) Directos e Indirectos: 

Los primeros inciden en el patrimonio del sujeto pasivo de la obligaci6n, ademis de 

gravar peri6dicamente situaciones que se presentan con cierta permanencia y estabilidad 

(ejemplo: ISR); 10s segundos no inciden en el patrimonio del sujeto, sino en el de otras 

personas de quien lo recupera el sujeto pasivo o simplemente gravar hechos aislados y 

accidentales (ejemplo: IVA). 

b) Reales y Personales: 

Los primeros atienden a 10s bienes o cosas que gravan (ejemplo: 1ESPS)y 10s segundos 

se establecen en atenci6n a las personas, sin importar 10s bienes o cosas que posean 

c) Especificos y advalorem: 

Los primeros se establecen en hnci6n de una unidad de medida y 10s segundos en 

hnci6n a1 valor del bien gravado. 

d) Generales y Especiales: 

Los primeros gravan actividades que tienen denominador c o m h ,  por ser de la misma 

naturaleza; 10s segundos gravan una actividad determinada en forma aislada. 

e) Fines Fiscales y extraoficial: 



Los primeros, establecidos para recaudar 10s ingresos necesarios para satisfacer el 

presupuesto de egreso; y 10s segundos, sin el b imo  de recaudarlos no de obtener de ellos 

ingresos que para satisfacci6n del presupuesto de Egresos. 

f )  Alcabalatorios: 

Gravan la libre circulaci6n de la n~ercancia de una entidad a otra. Estos a la fecha no 

existen 

Atendiendo al CFF en su Art. 6 "corresponden a 10s contribuyentes la determinaci6n de 

las contribuciones a su cargo...", podemos ver que la determinaci6n debe ser efectuada, en 

principio por 10s contribuyentes, a lo que se le llama autodeterminaci6n, tomando en cuenta 

que la autoridad tendra facultad para cerciorarse del curnplimiento a las disposiciones y en su 

caso, determinar las que se hayan omitido. Podria decirse que la autoridad confia de la "buena 

fen de las personas al pagar sus impuestos. 

2.6 EXTINCION DE LA OBLIGACI~N FISCAL 

Las obligaciones tributatias que tienen 10s contribuyentes pueden ser extinguidas por 

varias razones las cuales son: 

a) Pago. 

Es la entrega de la cosa o cantidad debida. En el caso de cr6ditos fiscales, debe hacerse 

en efectivo, salvo que la ley disponga lo contrario. 



Debe realizarse dentro de la fecha o plazo que disponga las normas fiscales. 

Se presenta esta figura juridica cuando el sujeto pasivo y el pasivo son deudores y 

acreedores reciprocos, siempre que ambas deudas sean liquidas y exigibles. La compensaci6n 

se da con las deudas hasta el importe de la menor. 

S610 existe esta figura en lo referente a multas y se considera que el Ejecutivo Federal, 

con fimdamento en el Art. 39 fracc. I, podrh condonar multas e incluso impuestos de manera 

general, mediante resoluciones que asi lo establezcan, pudiendo ser istas, totales o parciales. 

Esta figura procede en 10s criditos fiscales cuando el sujeto activo depura sus cuentas 

phblicas, es decir, da de baja las "cuentas por cobrar" del fisco cuando el cridito fiscal es 

incobrable o incosteable. El primer0 es cuando el deudor es insolvente o ha rnuerto sin dejar 

bienes, el segundo es cuando por su cuantia que es minima, resulta antiecon6mico para el fisco 

el proceder a su cobro. 

Es la pirdida de la facultad del sujeto activo (fisco), para cobrar un cridito fiscal, lo 

que supone que el cridito ha sido determinado y ha sido exigible. 



f) Caducidad. 

Las facultades de las autoridades fiscales, para comprobar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales, determinar las contribuciones omitidas y sus accesorios, asi como para 

imponer sanciones por infracciones a dichas disposiciones, se extinguen en el plazo de 5 6 0 s .  

g) Transaccibn. 

Este es un acuerdo de voluntades por el cual las partes haciendose reciprocas 

concesiones, terminan una controversia o previn otra. 

h) Dacibn de pago. 

Se presenta esta figura cuando el acreedor recibe en pago una cosa distinta en lugar de la 

debida, quedando la obligacibn extinguida. 



CAPITULO I11 

3. LOS IMPUESTOS Y LAS DIFERENTES LEYES 

CONSTITUCION POL~TICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

Como ya vimos anteriormente dentro de nuestra Carta Magna, podemos encontrar que 

una de las obligaciones de 10s mexicanos es: 

3.1 ARTICULO 31. FRACCI~N IV 

"Conttibuir para 10s gastos p~blicos, asf de la federacibn, como del D.F. o del Estado y 

municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes". 

De esta foma la CPEUM nos indica, que 10s mexicanos tenemos la obligaci6n de 

ayudar econ6micamente al Estado, para realizar su actividad, y nos seiiala que las habra una 

serie de leyes que nos indicaran la manera equitativa en que cooperaremos todas y cada uno de 

10s ciudadanos. 

De igual forma, la Carta Magna establece las facultades del Congreso para imponer 

contribuciones, ademis de examinar, discutir y aprobar anualmente 10s presupuestos 

correspondientes para un ejercicio fiscal. 



Una vez que ya sabemos cud es el origen del cobro de 10s impuestos, es necesario 

conocer que leyes rigen el cobro de dstos. 

La LOAPF establece las bases de organizaci6n de la administraci6n publica federal, 

centralizada y paraestatal y encomienda a la SHCP a recabar 10s impuestos, derechos, 

productos y aprovechamientos federales en 10s terminos de las leyes fiscales vigentes. 

En el articulo 26 de la LOAPF, nos menciona todas las dependencias con las que el 

Poder Ejecutivo cuenta y son: 

a) Secretaria de Gobernaci6n. 

b) Secretaria de Relaciones Exteriores. 

c) Secretaria de la Defensa National. 

d) Secretaria de Seguridad Publica. 

e) Secretaria de Hacienda y Crkdito Pliblico. 

f) Secretaria de Desarrollo Social. 

g) Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 

h) Secretaria de Energia. 

i) Secretaria de Economia. 

j) Secretaria de Agricultura, Ganaderia, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentaci6n. 

k) Secretaria de Comunicaciones y Transportes. 



1) Secretaria de Contraloria y Desarrollo Administrative. 

m) Secretaria de Educaci6n Publica. 

n) Secretaria de Salud. 

o) Secretan'a del Trabajo y Previsi6n Social. 

p) Secretaria de Turismo. 

q) Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal. 

En el articulo 31 de la CPEUM menciona 10s asuntos que le corresponde a la SHCP, pero 

mencionark solamente 10s que tienen que ver con el presupuesto y cobro de impuestos, y son: 

I .  Proyectar y calcular 10s ingresos de la Federacion, del Departamento del Distrito Federal y 

de las entidades paraestatales, considerando las necesidades del gasto pdblico federal, la 

utilizacion razonable del crCdito publico y la sanidad financiers de la administracibn publica 

federal. 

2. Estudiar y formula 10s proyectos de leyes y disposiciones fiscales y de las leyes de 

ingresos de la Federation y del Departamento del Distrito Federal. 

3. Realizar o autorizar todas las operaciones en que se haga uso del cr6dito publico 

4. Cobrar 10s impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos y aprovechamientos 

federales, en 10s tkrrninos de las leyes vigentes y vigilar y asegurar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales. 



5. Representar el interks de la Federaci6n en controversias fiscales. 

6. Proyectar y calcular 10s egresos del Gobierno Federal y de la administraci6n pfiblica 

paraestatal, hacikndolos compatibles con la disponibilidad de recursos y en atenci6n a las 

necesidades y politicas del desarrollo nacional. 

7. Formular el programa del gasto pfiblico federal y el proyecto de Presupuesto de Egresos de 

la Federaci6n y presentarlos, junto con el del Departamento del Distrito Federal, a la 

consideraci6n del Presidente de la Repfiblica. 

8. Llevar a cab0 las tramitaciones y registros que requiera la vigilancia y evaluaci6n del 

ejercicio del gasto phblico federal y de 10s presupuestos de egresos. 

9. Formular la Cuenta Anual de la Hacienda Phblica Federal. 

10. Los demas que le atribuyan expresamente las leyes y reglamentos. 

El Servicio de Administraci6n Tributaria es un 6rgano desconcentrado de la Secretan'a 

de Hacienda y Crkdito Phblico, con caracter de autoridad fiscal y con las atribuciones y 

facultades que seiiala la ley de servicio de administraci6n tributaria. 

El SAT tiene por objeto realizar una actividad muy especifica, la cual es: "La 

determinacibn, liquidaci6n y recaudaci6n de impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, 

productos, aprovechamientos federales y de sus accesorios ..." y de ksta forma ayuda a1 

financiamiento del gasto publico. 



El SAT no solo se encarga de aplicar y obsewar la legislaci6n fiscal, sino tambiCn la 

aduanera, a1 tiempo que promueve la eficiencia en administration tributaria y cumplimiento 

VOLUNTARIO por parte del contribuyente, de las obligaciones derivadas de ambas 

legislaciones. 

Para poder realizar esta actividad el SAT cuenta con oficinas en todas las entidades 

federativas asi, como en el extranjero. 

Si bien es cierto que el SAT es el encargado de deteminaci6n, liquidaci6n y 

recaudaci6n de impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos 

federales y de sus accesorios; no quiere decir que Cste pueda utilizar dichas recaudaciones para 

cubrir sus gastos de operacibn, ya que el SAT recibe anualmente recursos para destinarlos a1 

mejoramiento de infraestructura y sewicios de atenci6n al contribuyente, la modernization y 

automatizaci6n integral de sus procesos, investigaci6n e incorporaci6n de nuevas tecnologias 

en apoyo de sus funciones. 

De las atribuciones del SAT relacionadas con esta investigaci6n es th:  

a) Recaudar 10s impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos 

federales y sus accesorios de acuerdo a la legislacion. 

b) Localizar y listar a 10s contribuyentes, con el objeto de ampliar y mantener actualizado el 

registro respective. 

a) Emitir las disposiciones de carficter general necesarias para el ejercicio eficaz de sus 

facultades, asi como para la aplicaci6n de leyes, tratados y disposiciones que con base 

en ellas se expidan. 

Para el SAT, es muy importante el contribuyente, por lo que cuenta con instancias de 

consulta y comitts especializados que le perrnitan mantener una vinculacion efectiva y 



permanente con 10s contribuyentes y especialistas interesados en su operaci6n y 

funcionamiento. 

Con las instancias y wrnitCs el SAT busca difundir la informaci6n y orientar para crear 

una Autentica Conciencia Tributaria entre la sociedad. 

Para el despacho de asuntos de cornpetencia, el SAT cuenta con 53 unidades 

administrativas, de las cuales hay 4 que tienen que ver directamente con informaci6n para 

difundir y orientar a1 contribuyente.   st as son:" 

a) Administracion Central De Atenci6n A Usuarios. 

b) Administraci6n General De Asistencia A1 Contribuyente. 

c) Administracion Central De Atenci6n A1 Contribuyente. 

d) Administraci6n Central De Desarrollo Informitico. 

De la Administracion General de Asistencia al Contribuyente, se puede rnencionar 2 

actividades relacionadas con la presente investigaci6n y son: 

a) Proponer y apoyar a la SHCP en las campafias de difusion en rnateria fiscal y proponer 10s 

rnedios de comunicaci6n en que se realicen; en editar y distribuir cualquier rnedio irnpreso y 

electr6nico en rnateria fiscal; y dirigir y evaluar las actividades de informaci6n y de 

orientacibn de las Administraciones Locales de Asistencia a1 Contribuyente. 

b) Presentar a 10s contribuyentes 10s servicios de asistencia en el cumplirniento de las 

obligaciones fiscales y aduaneras. 

" ARTICULO 2; Reglamento Interior Del Servicio De Administraci6n Tributaria, 



Asi mismo, la Administraci6n General de Asistencia al Contribuyente tiene adscrita 21 

unidades administrativas de las cuales las siguientes se encargan de atenci6n a1 contribuyente: 

a) Administracibn central de Atenci6n a1 Contribuyente. 

b) Administraci6n de Atenci6n Personal a1 Contribuyente. 

C) Administraci6n del centro de contact0 telef6nico. 

d) Administraci6n local de asistencia a1 contribuyente. 

3.4 EL PRESUPUESTO 

Partiendo de la realidad social del pais, donde se tienen recursos econ6micos limitados 

y un sin n~mero  de necesidades, invariablemente se necesita un presupuesto de Egresos e 

Ingresos en equilibrio, a fin de tener plenamente destinado 10s recursos que se quieren captar. 

De esta forma se evita un endeudamiento con paises y organismos internacionales. 

"El presupuesto es un act0 materialmente administrativo y formalmente legislative 

que, por ende, resulta de la colaboraci6n funcional entre ambos poderes."12,. Tanto la Ley de 

Ingresos como el Presupuesto de Egresos "deben ser conocidos por el pueblo en la forma mis 

amplia posible, tanto en su fundamento como en sus cifras; su difusi6n debe hacerse desde que 

el ejecutivo envia la propuesta a la c h a r a  de diputados, hasta su aprobaci6n"13 

En esta Ley, en su capitulo I1 dedicada a 10s Presupuestos de Egresos, se formularin a 

trav6s de programas con metas, objetivos y unidades responsables de su ejecuci6n; y se 

elaborarh para cada aiio de calendario y se fundarh en costos. Con esta medida se busca 

extinguir necesidades reales a1 mismo tiempo que se establece un control. 

"RIOS ELIZONDO. El Presupuesto De Egresos; Un estudio De Derecho Publico ContemporAneo. 
'I IDEM (13) 



~ s t a  nos menciona que el presupuesto de egresos sera elaborado por el ejecutivo y 

aceptado por la chmara de diputados. 

El presupuesto de egresos de la federacion comprenderi las previsiones de gasto 

pdblico que habrh de realizar las entidades. Las entidades deben de elaborar anteproyectos de 

presupuesto con base en programas que llevarin a cabo. 

3.6 PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACION PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2004 (LEY DE EGRESOS) 

En esta ley, a diferencia de la ley de ingresos, no so10 contiene cantidades totales del 

presupuesto y montos de 10s distintos conceptos, sino que cuenta con definiciones como de lo 

que se entiende por: 

a) Entes pdblicos federales: las personas de derecho pdblico de caracter federal con autonomia 

derivada de la Constituci6n. 

b) Dependencias: las Secretarias de Estado, incluyendo a sus respectivos 6rganos 

administrativos desconcentrados 

b) Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal, Entidades, etc. 

Ademis de esto, el presupuesto prevC una meta del deficit pdblico, costo de 

financiamiento de la deuda, proyectos de infraestructura. En esta ley incluye todo lo 

relativo a gastos que se harin en el aiio, inclusive en las paraestatales, entidades 

federativas, municipio y secretarias, cabe mencionar que todo se basa en programas. 



Alguna de las nonnas que se aplica a1 ejercicio del Presupuesto de Egresos son: a) Ley 

de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Pdblico; b) Ley de obras publicas; c) Ley de 

adquisiciones, arrendamiento y almacenes; etc. 

3.7 LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 

La Ley de Ingresos de la Federacibn "es el act0 legislative que detennina 10s ingresos 

que el gobiemo federal esth autorizado para recaudar en un aiio determinad~"'~ y constituye 

una mera lista de conceptos por virtud de 10s cuales se pueden percibir ingresos, en esta no se 

especifica 10s elementos de 10s impuestos (sujeto, hecho imponible, tasa, base). 

Ahora bien, es importante hacer una plena diferenciacibn de cuales son 10s Ingresos del 

Estado, para conocer dbnde e s th  ubicados en estricto sentido 10s Impuestos, ya que la 

mayoria de la poblacion llama Impuestos a todo aquello que se paga a1 Estado; dificultando 

asi en mayor medida la comprensibn de lo que son 10s impuestos. 

La Ley de Ingresos de la Federacibn, para el ejercicio 2003, establece que la Federacion 

percibirh ingresos (entre ellos 10s impuestos) por 10s siguientes conceptos: 

I. Impuestos. 

a) Impuesto sobre la renta. 

b) lmpuesto a1 activo. 

c) Impuesto a1 valor agregado. 

d) Impuesto especial sobre produccibn y servicios 

e) Impuesto sobre tenencia o uso de vehiculos. 

'' SERGIO FRANCISCO DE LA GARZA; Derecho Financier0 Mexicano. 



f) Impuesto sobre autom6viles nuevos. 

g) Impuesto sobre servicios expresamente declarados de inter& p6blico por ley, en 10s que 

intervengan empresas concesionarias de bienes del dominio direct0 de la Naci6n. 

h) Impuesto a 10s rendimientos petroleros. 

i) Impuestos a1 comercio exterior. 

j) Impuesto sustitutivo del crddito a1 salario. 

k) Impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios. 

I) Accesorios de 10s impuestos. 

3.8 LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

De 10s impuestos que percibe el gobiemo federal, en primer lugar, se encuentra el 

proveniente del Impuesto Sobre la Renta. 

Este impuesto grava todo 10s ingresos que se acumulen, en dinero, especie, servicios, 

crkdito, originados por el trabajo personal, bienes, ganancia en enajenaci6n de bienes, 

premios, capital, actividades empresariales, utilidades por fluctuaci6n de monedas extranjeras, 

ingresos por efecto inflacionario, o en su caso, la combinaci6n de todos ellos. 

A fin de ser un impuesto mAs "justo", este permite restar deducciones y pirdidas, 

ademhs de haber ingresos por 10s que no se pagarh impuesto. 

La jurisprudencia del Tribunal Fiscal de la Federaci6n limita a la LISR: 

"LISR. Grava 10s ingresos realmente percibidos por el causante, que venga a aumentar 

efectivamente su patrimonio y no el mero derecho adquirido por un individuo para que le sean 

entregadas ciertas cantidades que, una vez percibidas, serin para 61 ingresos". 



"Ingresos. Por tal debe entenderse la percepcion real y no la virtual, que aumente el 

patrimonio del causante, por lo que la ley del impuesto sobre la materia la grava en el 

momento en que se obtiene". 

Los Sujetos Pasivos para esta ley son: 

a) Personas Fisicas y Morales con 10s supuestos. 

b) Residentes en Mtxico, por todos sus ingresos, sin importar la ubicaci6n de su fuente de 

riqueza. 

c) Residentes en el extranjero por sus ingresos provenientes de establecimiento permanente en 

el pais. 

d) Residentes en extranjero con ingresos de fuente de riqueza en el pais, aun cuando no tengan 

establecimiento permanente. 

Para las Personas Fisicas, el objeto de su irnpuesto atiende el origen o la clase de 

ingreso que perciben. 

Objeto del ISR a las Personas Fisicas: 

a) Ingreso en Efectivo 

b) Ingreso en bienes. 

c) Ingreso en credito. 

d) Ingreso en sewicios. 

e) Ingreso de cualquier tipo. 

f )  Ingreso por ganancia inflacionaria. 

g) Ingreso por actividades empresariales. 

h) Ingreso por sewicio personales independientes. 

i) Ingreso por rendimiento de bienes dado en fideicomiso. 

j) Ingreso por ganancia cambiaria, derivada de la fluctuaci6n de moneda extranjera por deudas 

o creditos. 



k) Ingreso por integrantes de personas morales no contribuyentes. 

I) Ingresos como socios o asociados por personas morales. 

Objeto de las Personas Fisicas residentes en el extranjero: 

Por la realizacion de actividades empresariales o prestacion de servicios personales 

independientes en el pais, a travCs de un establecimiento permanente o base fija, por 10s 

ingresos atribuibles a Cstos. 

Objeto del ISR a las Personas Morales: 

Residentes en Mexico. 

Acurnulardn la totalidad de 10s siguientes ingresos: 

a) En efectivo. 

b) En bienes. 

c) En servicios. 

d) En crCdito 

e) Provenientes de sus establecimientos en el extranjero. 

f) Cualquier otro tip0 que obtengan en el ejercicio. 

g) Ganancia inflacionaria consistente en el ingreso que obtengan por la disminucion real de 

sus deudas. 



Residentes en el Extranjero. 

Las personas morales en el extranjero que tengan uno o varios establecimientos 

permanentes o base fija. en el pais, acumularh la totalidad de 10s ingresos atribuibles a 10s 

rnismos. 

La Tasa para la LISR es de 35% para las Personas Morales y para las Personas Fisicas 

se determina de acuerdo a sus ingresos gravables, siendo directamente proporcional a ellos, 

como mhximo llega a1 35%. 

Aunque a traves del tiempo se ha venido mencionando una reforma fiscal, hasta ahora 

se ha limitado a parchar la ya existente que para la epoca actual, dista mucho de ser la rnejor. 

El carnbio mas significative que ha tenido esta ley, a mi parecer, es la de incluir en el capitulo 

de las Actividades Empresariales, 10s ingresos provenientes de Actividad Profesional. 

Se podria decir que Bsta ley grava todo lo que de una u otra forma aumente el 

patrimonio del contribuyente en el pais o fuera de el, con fuente de riqueza ubicada en 

territorio nacional. 

3.9 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Es el Segundo impuesto de importancia de acuerdo a lo recaudado por la LIF, esta 

dirigido a1 consumo. 

Son Sujetos de este irnpuesto las personas fisicas y las morales. 



El objeto son 10s actos o actividades que se realicen territorio nacional, estos son: 

a. Enajenen bienes. 

b. Presten sewicios independientes. 

c. Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

d. Importen bienes o servicios. 

La tasa de este impuesto es del 15%, aplicindose a1 valor de 10s actos o actividades y 

este impuesto en n ingh  caso se considera parte de 10s actos. 

Para la zona fronteriza, el gobierno ha determinado que se aplicara una tasa del lo%, 

con la finalidad de apoyar las actividades que se realiza en esta zona, debido a que para la 

gente podria ser mas provechoso realizar sus compras en E.U. e importarlas a MBxico. 

Es curioso como la LIVA habla de la regi6n fronteriza norte y sur, aplichdoles el 

10%. Se debe a situaciones que se presentan en paises vecinos muy diferentes, pero que en 

ambos casos, mas barato comprar fuera del territorio nacional. 

Esta ley tambiBn contempla una tasa del 0% a ciertos valores de actividades, lo que no 

quiere decir que estBn exentos, dado que a1 tener el 0% de tasa, mantienen la capacidad de 

acreditar el impuesto que ellos paguen, de tal suerte que se les devolveri el impuesto a1 valor 

agregado que ellos hayan pagado. 

Existen para cada uno de 10s actos, (Enajenen bienes, presten servicios independientes, 

otorguen el uso o goce temporal de bienes, importen bienes o servicios) hay situaciones o 

actividades que e s t h  exentas, por lo que no pagan ni pueden pedir devoluci6n del IVA 

pagado. 



3.10 LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

Los sujetos de este impuesto, son las Personas Fisicas que realicen actividades 

empresariales y las Persona Morales, residentes en Mbico, asi como 10s residentes en el 

extranj ero. 

El objeto de este impuesto, es el activo que tengan 10s contribuyentes, cualquiera que 

sea su ubicaci6n. Y para 10s extranjeros pot 10s inventarios que mantengan en territorio 

nacional para ser transformados. 

El Contribuyente obligado a pagar este impuesto, debera aplicar al valor de su activo la 

tasa del 1.8%. 

3.11 LEY DE IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 

Es un impuesto a1 consumo, sobre la enajenaci6n e importaci6n de algunos bienes y la 

prestaci6n de servicios de cemisi611, mediacibn, agencia, representaci611, correduria, 

consignaci6n y distribuci6n de 10s mismos bienes, tales como cervezas y bebidas refrescantes 

con graduaci6n alcoholics, alcohol, y alcohol desnaturalizado, tabacos, gasolina, diesel y gas 

natural. 

Los sujetos de este impuesto son las personas fisicas y morales, 

El objeto, es por actividades que realicen como: La enajenaci6n en territorio nacional 

o, en su caso, la importaci6n, definitiva, de 10s bienes seiialados en esta Ley y prestaci6n de 

10s servicios seiialados en esta Ley. 

Los bienes que causan este impuesto son: 



a) Bebidas con contenido alcoh6lico y cerveza. 

b) Alcohol y alcohol desnaturalizado. 

c) Tabacos labrados. 

d) Diesel. 

e) Aguas mineralizadas. 

f )  Jarabes o concentrados para preparar refrescos. 

Los servicios que causan este impuesto son: 

a) Comisi6n. 

b) Mediaci6n. 

c) Agencia. 

d) Representaci6n. 

e) Correduria. 

f) Consignaci6n. 

g) Distribucibn, con motivo de la enajenaci6n de 10s bienes serialados. 

h) De telecomunicaciones y conexos. 

La tasa para cada una de estas actividades o servicios es diferente. 

A mi entender, un grave error del gobierno, es ponerle alta tasa de impuesto a tabacos y 

bebidas embriagantes, como medida de control al consumo de estos, siendo que la sociedad no 

dejari de consumirlos por muy caros que estos Sean, seria mejor una educaci6n a la sociedad 

de problemas de salud que estos productos ocasionan. 



3.12 LEY DEL IMPUESTO SOBRE AUTOM~MLES NUEVOS. 

Los sujetos de este impuesto son las personas fisicas y morales. 

El objeto es la enajenaci6n de autom6viles nuevos de production nacional y/o 

importation definitiva, a1 pais, de a l g b  autom6vil. La tasa para el pago de este impuesto es 

determinada de acuerdo al precio del autom6vil. 

Cabe mencionar que no se pagara impuesto en la enajenaci6n de autom6viles 

compactos de consumo popular, 10s cuales deben tener un precio inferior a 10s $65,000 

incluyendo IVA, suena hasta ridicula tal excepci6n. 

3.13 LEY DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA 0 U S 0  DE VEH~CULOS. 

Los sujetos de este impuesto son las personas fisicas y morales; y el objeto por el uso o 

tenencia 10s vehiculos. 

Los contribuyentes pagaran este impuesto por aiio de calendario durante 10s tres 

primeros meses en las oficinas autorizadas, salvo en caso de vehiculos nuevos o importados. 

Se considerara que la adquisici6n se realiza en el momento en que se entregue el bien 

a1 adquirente o se expida la factwa correspondiente, lo que suceda primero. 

El impuesto se pagari en las oficinas de la entidad en que la autoridad federal, estatal, 

municipal o del Distrito Federal, autorice el registro de dicho vehiculo. 



Este impuesto se paga proportional a la fecha en que adquiera el vehiculo, es decir, por 

10s meses del aiio que se utilice. 

3.14 IMPUESTO A LOS RENDIMIENTOS PETROLEROS. 

Este impuesto se expresa dentro de la ley de ingresos en su articulo 4, donde obliga 

Pet16leos Mexicanos y sus organismos subsidiarios, a1 pago de contribuciones y sus 

accesorios, de productos y de aprovechamientos, except0 el impuesto sobre la renta. 

El sujeto es Petroleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios pagarin el derecho que 

establece esta fracci6n por cada regi6n petrolera de explotaci6n de petr6leo y gas natural. 

El objeto es el ingresos por ventas de bienes o sewicios que tenga PEMEX 

Exploraci6n y Producci6n por cada regi6n. 

La Tasa es del 52.3% a1 resultado que se dC, restar al total de 10s ingresos por ventas de 

bienes o sewicios que tenga PEMEX-Exploraci6n y Producci6n por cada region, el total de 10s 

costos y gastos efectuados en bienes o sewicios con motivo de la exploraci6n y explotaci6n de 

dicha regi6n por el citado organismo. 

3.15 IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR. 

En la Ley Aduanera se encuentra lo relativo al comercio exterior. 

Los sujetos que estin obligados al pago de 10s impuestos a1 comercio exterior son: las 

personas fisicas y morales que introduzcan mercancias a1 territorio nacional o las extraigan del 

mismo. 



Objeto de estos impuestos al comercio exterior: 

a) General de importacibn, conforme al valor en aduana de las mercancias, salvo 10s casos en 

que la ley de la materia establezca otra base gravable. 

b) General de exportaci6n, conforme a1 valor comercial de las mercancias en el lugar de venta, 

y deberi consignarse en la factura o en cualquier otro documento comercial, sin inclusi6n de 

fletes y seguros. La tasa es variable atendiendo al producto. 

Los aranceles son "las cuotas de las tarifas de 10s impuestos generales de exportaci6n e 

importaci6n"'5, 10s cuales pod1611 ser: 
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a) Ad-valorem, cuando se expresen en tkrminos porcentuales del valor en aduana de la 

mercancia. 

b) Especificos, cuando se expresen en tkrminos monetarios por unidad de medida. 

c) Mixtos, cuando se trate de la combinaci6n de 10s dos anteriores. 

3.16 IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL C&DITO AL SALARIO. 

En la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en el articulo h i c o  de disposiciones 

transitorias, se establece un impuesto denominado "Impuesto Sustitutivo del Crkdito a1 

Salario". 

Los sujetos son las empresas que otorgan a sus trabajadores pagos por conceptos de 

salarios y prestaciones de hasta 3 salarios minimos. 

LEY DE COMERCIO EXTERIOR: Articulo 12 



El objeto por las erogaciones por salarios y prestaciones de un servicio personal 

subordinado hasta de 3 salarios rninirnos. LA tasa es de 4%. 

3.17 IMPUESTO A LA VENTA DE BIENES Y SERVICIOS SUNTUARIOS. 

Este irnpuesto va dirigido a gravar actividades que la autoridad considera que son de lujo. 

Los sujetos de este irnpuesto son las personas fisicas y rnorales. 

El objeto del impuesto: 

a) Enajenen bienes. 

b) Presten s e ~ c i o s .  

c) Otorguen el uso o goce temporal de bienes rnuebles. 

d) Importaci6n de bienes. 

La tasa de iste tributo es del5%. 

Se deroga el impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios establecido en el 

articulo octavo transitorio de la ley de ingresos de la federaci6n para el ejercicio 2002. 

(Derogado 2003) 

3.18 ACCESORIOS DE LOS IMPUESTOS. 

Son 10s recargos, las sanciones, 10s gastos de ejecuci6n y la indemnizaci6n que causan 

crkditos fiscales no pagados. 



3.19 IMPUESTOS MUNICIPALES Y ESTATALES 

A todas las leyes anteriores, se debe de agregar 10s impuestos que son rnunicipales o 

estatales, conternplados en las legislaciones locales, corno lo son: 

a) Irnpuesto sobre la adquisici6n de bienes muebles no afectos a1 impuesto a1 valor agregado 

b) Impuesto sobre loterias, rifas, sorteos y concursos. 

c) Impuestos por servicio de hospedaje 

d) Impuesto sobre cinematbgrafos. 

e) Impuesto predial o territorial. 

f) Otros. 

11. Contribuciones de rnejoras. 

111. Derechos. 

IV. Contribuciones no comprendidas en las fracciones precedentes causadas en ejercicios 

fiscales anteriores pendientes de liquidaci6n o de pago. 

V. Producto. 

VI. Aprovechamiento. 

VII. Ingresos de organismos y empresas. 

VIII. Aportaciones de Seguridad Social. 

IX. Ingresos derivados de financiamiento. 

Cabe mencionar que afio con aiio son 10s mismos conceptos y lo b i c o  que llega a 

variar son Ias cantidades correspondientes a1 ejerci6, dado que es una ley vigente por un aiio, 

tsta debe de ser aprobada por ambas camaras (primer0 la de Diputados y luego la de 

Senadores) antes del lro. de enero, a fin de poder ser publicada y que entre en vigor a1 igual 

que el aiio de calendario. 



"Codificar es crear un cuerpo org6nico y hornogkneo de principios regulatorios de la 

materia tributaria en el aspect0 substantial, en lo ordinario y en lo sancionatorio, inspirado en 

la especificidad de 10s conceptos y que debe servir de base para la aplicacion e interpretation 

de las normas". l6 

De lo anterior, se puede ver corno el codigo debe tener el caracter de ley fundamental 

o bisica, de alcance general con permanencia en el tiempo a fin de crear un cuerpo de 

legislaci61-1 que aparte de la finalidad que tiene sirva de n6cleo alrededor del cual la doctrina, 

la ley, y la jurispmdencia puedan efectuar sus elaboraciones. 

El CFF establece que las Personas Fisicas y Morales esthn obligadas a contribuir a 10s 

gastos conforme a las leyes respectivas, siendo estas dos 10s Sujetos pasivos del impuesto. 

Para la legislacion fiscal el b t e  divide y define 10s Ingresos del Estado en cinco 

grandes mbros que son: 

. I. Contribuciones. 

a. Impuestos. 

b. Aportaciones de seguridad social. 

c. Contribuciones de mejoras. 

d. Derechos. 

11. Aprovechamientos. 

111. Productos. 

IV. Accesorios de las contribuciones. 

l6 GIULlANl FONROUGE. 



... forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por el mismo Estado. 

Contribuciones de mejoras. Son las establecidas en ley a cargo de personas fisicas y morales 

que se beneficien de manera directa por obras pdblicas. Derechos. Son contribuciones 

establecidas en Ley por el uso o aprovecharniento de 10s bienes del dominio pdblico de la 

nacibn, asi como por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho 

pdblico, except0 cuando se presten por organismos descentralizados u organos 

desconcentrados cuando en este 6ltimo caso, se trate de contraprestaciones que no se 

encuentren previstas en la Ley federal de Derechos. 

Aprovechamientos 

Son 10s ingresos que percibe el Estado por funciones de derecho pdblico distintos de 

las contribuciones, de 10s ingresos derivados de financiamientos y de 10s que obtengan 10s 

organismos descentralizados y las empresas de participacibn estatal. 

Productos: 

Son las contraprestaciones por 10s servicios que preste el Estado en sus funciones de 

derecho privado, asi como por el uso, aprovecharniento o enajenacibn de bienes del dominio 

privado. 

El CFF es tan basto, que abarca todo lo referente la legislacibn fiscal como: derechos y 

obligaciones de 10s conbibuyentes, las facultades de las autoridades fiscales, infracciones y 

delitos fiscales y establece lo referente al procedimiento administrativo para terminar con el 

juicio contencioso adrninistrativo. 

El C6digo Fiscal de la Federacibn menciona el timino "Establecidas por la Ley", ya 

que son varias las que estin relacionadas y no se debe dejar de lado a fin de poder cumplir con 

todas la obligaciones fiscales. 



3.21 REGLAMENTOS DE LEY 

Existen otros elementos que auxilian a la leyes como el reglamento que, es un act0 

juridic0 formalmente administrativo, tiene su origen en el Presidente de la RepGblica, y 

materialmente legislativo porque crea situaciones juridicas generales, abstractas e 

impersonales, a travis de este se desarrollan y complementan las normas de una ley, a fin de 

hacer mis eficaz y expedita su aplicaci6n a 10s casos concretos, determinando de mod0 

general y abstractos 10s medios para ello. 

"El reglamento ... tiene por objeto desarrollar y detallar 10s principios generales 

contenidos en la ley, para hacer posible y prhctica la aplicaci6n de bta". 

"Su finalidad es tomar el mandato previsto por la Ley y desarrollarlo, concretiz4ndol0, 
,, 19 cuando sea necesario, para hacerlo efectivo . 

La aseveraci6n de la TESIS tiene su fundamento en el Art. 89 Fracc. I de la CPEUM, 

que da como una facultad y obligaci6n del Presidente de la Rephblica prever la esfera 

adrninistrativa a su exacta observancia. 

3.21.1 DIFERENCIAS ENTRE REGLAMENTO Y LEY 

a) La ley es superior jerirquicamente a1 reglamento. 

b) Algunas materias, por su trascendencia, solo serhn reguladas por la ley y no por el 

reglamento. 

c) La ley emana del poder legislativo y el reglamento del ejecutivo. 

'' GABMO FRAGA; Derecho Adrninisaativo. 
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d) Todo reglamento esth vinculado a una ley, no hay reglamento sin ley. 

e) Ningh  reglamento puede abrogar o derogar a una ley, en tanto que la segunda si puede 

dejar sin vigencia parcial o total un a un reglamento. 

3.22 MISCELANEA FISCAL 

Son disposiciones de caracter general necesarias para el ejercicio eficaz, asi como para 

la aplicaci6n de las leyes, tratados y disposiciones que con base en ella expida el SAT que, en 

su caracter de autoridad, podrh ernitir. 

3.23 DECRETOS 

0rdenes ernitidas por la autoridad, que van dirigidas a 10s gobemados y que sirven para 

dar una resoluci6n a un caso concreto. 

3.23.1 LAS DIFERENCIAS ENTRE LA LEY Y UN DECRETO SON: 

a) La ley regula situaciones de forma general yen abstracto, rnientras que el decreto lo hace en 

concreto y particularizado. 

b) El decreto esta supeditado tanto a la ley como a1 reglamento. 

c) Es un act0 administrativo y no legislativo como la ley. 

d) Ha de ajustarse, en el fondo y la forma, a lo dispuesto por la ley para 10s actos de derecho 

publico. 

3.24 CIRCULAR 

Es un documento de orden interno, por el cual se transmiten orientaciones, aclaraciones, 

informaci6n o interpretaci6n legal o reglamentaria del funcionario jerirquicamente superior, a 

10s subordinados, es decir son disposiciones meramente intemas, que no atafien a1 gobernado. 



4. IMPORTANCIA DEL PAC0 DE IMPUESTOS DEFINICIONES DE IMPUESTO 

Antes de comenzar a mencionar las definiciones de impuestos, seria bueno recordar 

que, "El concepto doctrinario del impuesto es tan variado como escuelas, doctrinas 

economicas, ideas financieras, juridicas o autores e ~ i s t e n " ~ ~ ;  por ejemplo: 

a) R. Van Der Berght. 

Los impuestos, son las exacciones que sin prbstamo reciproco determinadas, se e f e c h  de 

un modo coercitivo en 10s haberes de las entidades economicas privadas y que e s t h  

destinadas a la realization de las finalidades colectivas. 

b) Enrique Ddvila Del Real0 

El impuesto es como cualquier otro concepto de fondo social y si su principal objeto es el 

de cubrir gastos pdblicos y estos van en relacion con las necesidades pdblicas, es claro que 

siendo de cardcter social, esta clase de necesidades tienden a evolucionar. 

c) Jose ~ l v a r e z  de Cienfuegos. 

El impuesto es la parte de renta nacional que el Estado se apropia para aplicarla a la 

satisfaction de las necesidades pdblicas, distrayendola de las partes alicuotas de aquella renta, 

propiedad de las economias privadas y sin ofrecer a esta compensaci6n alguna especifica y 

reciproca de su parte. 

d) Luigi Cossa. 

'O ARMAND0 PORRAS Y LOPEZ: Derecho Tributario. 



Es una parte proportional de la riqueza de 10s particulares deducido por la autoridad, a fin 
I '  

1 de proveer a aquella parte de 10s gastos de utilidad general que no cubren 1as rentas 

e) Manuel Moreselli. 

Es una cesibn obligatoria de la riqueza que haya fundamento y justificacibn en la 

existencia del servicio public0 general e indivisible, el cual en realidad da lugar a un cierto 

consumo o goce individual. 

5 f) Leroy Beaulieu. 

El impuesto es pura y simplemente una contribution, sea directa, sea disimulada, que el 

poder p6blico exige de 10s ciudadanos para subvenir a 10s gastos del gobierno. 

4.1 T E O ~ A S  DE LOS IMPUESTOS 

Previamente de explicar la importancia de 10s impuestos, es necesario conocer la teoria 

sobre el porquC el Estado 10s cobra, y asi conocer m L  a fondo como han sido concebido por 

10s estudiosos. 

La primera teoria es la de la equivalencia, que nos explica, el impuesto es el precio que 

10s particulares pagan por 10s servicios que el Estado les presta. Esto es errbnw, porque no 
" 

toda actividad del Estado se reduce a la prestacibn de servicios pdblicos, ya que existen 

muchas otras que este realiza. 

La segunda llamada del Seguro, propone que el impuesto viene a ser la cantidad 

correspondiente a] valor de una prima de seguro que el particular paga como garantia de su 



seguridad personal y en cambio el Estado se encuentra obligado a proporcionarle dicha 

seguridad. 

Tambiin es una apreciaci6n rnuy reducida, porque la actividad del Estado no podemos 

lirnitarla a garantizar la seguridad individual, sin0 que tiene corno rneta la seguridad social, 

protecci6n de la colectividad por encirna de la de una persona, que no se encuentra 

condicionada a1 previo pago del irnpuesto, sino que, en la realidad, viene a ser una minima 

parte de la sociedad la que paga irnpuestos. 

A la tercera le llamamos Capital Nacional, establece que 10s irnpuestos representan la 

cantidad necesaria para cubrir 10s gastos que dernanda la aplicaci6n y la explotaci6n del 

capital nacional. 

Esta teoria podria considerarse incornpleta puesto que, el Estado no es el titular de 

ninglin capital nacional propio. 

La cuarta denorninada Sacrificio, es considera el irnpuesto corno tal. Y afirma que es 

ineludible el pago de 10s irnpuestos y que ante esta obligaci6n el sacrificio debe ser el rnenor 

posible. Lo que se obtiene sobre una base de mayor igualdad de repartici6n del irnpuesto y de 
- 

rnenor obstaculo para el aurnento de la producci6n, o sea que, debe contribuirse con el Estado 

para cubrir 10s gastos del rnisrno, de una rnanera equitativa y proporcional. 
- 
- 

Este seria el rnAs acertado, tebricamente, si torniramos en cuenta el articulo 3 1 fracc. 

IV, pero la realidad dista rnucho de ser asi, pues N contribuyen todos 10s ciudadanos a1 gasto 

pfiblico, ni rnucho rnenos, de rnanera proporcional. 

La sexta y filtirna De Eheberg, por el nombre su autor, rnanifiesta que el irnpuesto es un 

deber, una obligaci6n que por el hecho de descansar en la ley, no necesita justificaci6n alguna. 



En parte tiene razon, atendiendo al principio de legalidad, pero no del todo, puesto que 

si asi la poblacion se encuentra a merced de 10s que hacen las leyes, tomar esta tcoria como 

punto de partida seria el eslabbn que nos haria caer en Socialismo, trabajar para el estado, y 

esperar que b t e  nos reditue algo. 

4.2 IMPORTANCIA DEL PAGO DE IMPUESTOS 

Se hablarh del Estado, en general, como el encargado de hacer las leyes y el cobro de 

impuestos 

"Los impuestos constituyen el principal ingreso tributario del Estado, e inclusive, en 

sistemas econ6micos sanos que no requieren financiamiento o emprestitos extranjeros 

(nacionales) para solventar el presupuesto nacional, constituyen, en terminados absolutos, el 

principal ingreso del   st ado".^' 

"El impuesto ha sido de 10s generadores del estado de derecho y no es posible aceptar 

un razonamiento de otro tipo. No hay otra justificaci6n que la necesidad de dinero que precisa 

la hacienda publica, la consecucncia de la economia coa~t iva"~~.  

"El deber contribuir para 10s gastos pdblicos es una consecuencia inmediata dc la convivencia 

social. Ahn cuando tienen su origen en la ley, son prestaciones que tienen su raz6n en la 

obligacidn que todos 10s ciudadanos tienen de cooperar para la subsistencia y progreso de la 
91 23 colectividad . 

A mi gusto la importancia del cobro de impuestos se resurniria a: 

"Existen 10s impuestos, porque existen las nccesidades" 

" ADOLFO ARRIOIA VIZCA~NOS; Derecho Fiscal 
" ADOLFO CARRETERO PEREZ; Derecho Fiscal. 
"MARTINEZ LOPEZ; Derecho Fiscal Mexicano. 



B Y como la sociedad requiere de una convivencia en paz, pues entonces alguien tiene 

que cobrarlos y distribuirlos de la mejor manera. 

Cuando el Estado crea las normas para 10s contribuyentes, lo hace con la finalidad de 

obtener beneficios que permitan crecer a la econornia nacional, que van desde la creacidn de 

ernpleos hasta el crecimiento del pais, buscando siempre la prosperidad y el bienestar para 10s 

ciudadanos rnediante el curnplimiento de sus obligaciones. 

1 Pero 10s impuestos, estin destinados a ser un problema para la sociedad, ya que se 

ofrece una doble faceta: 

1. La del act0 de soberania que permite a1 Estado acrecentar su poderio econdmico, para 

financiar el gigantesco crecimiento de sus atribuciones. 

2. El medio de opresidn econdmica al gobemado, que se ve obligado a sacrificar una parte de 

su patrimonio. 

Arnbas en aras de un arnbiguo concept0 que llamamos "inter6s general", que en 

contadas ocasiones, beneficia a la sociedad en forma especifica. 

Para nuestro pais, como en cualquier otro, en las actuales circunstancias de la 

economia mundial, es de mayor irnportancia que el Estado este consiente, que el aumento en 

las tasas o en el nlimero de impuestos, no es necesariamente, la solucidn a problernas de 

caracter econdmicos. 

Debe ver a 10s actuales contribuyentes, no como la gallina de 10s huevos de oro, a la 

cual puede exprirnir cada vez que necesite mis ingresos, sino como una pequefia parte que 

representa a una poblacidn que estl en estado de espera, con esto no quiere decir que 10s que 

no pagan irnpuestos quieran pagar, sino que se debe legislarse, realizar cambios en las leyes, 

crear vinculos con autoridades rnunicipales, etc. para hacerlos "caer" de una u otra forma y asi 



aumentar la cantidad de gente que paga (base gravable). Siempre en el entendido de que se 

b debe pagar lo justo, y no generar mayores e innecesarias erogaciones, s610 las minimas e 

indispensables. 

4.3 EL SAT Y LA ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE 

S e g h  lo establecido en el articulo 33 del CFF, la administraci6n general juridica de 

ingresos del servicio de administraci6n tributaria, por conduct0 de la administracion central de 

asistencia a1 contribuyente, proporciona asistencia gratuita a 10s contribuyentes, explicando las 

disposiciones fiscales con un lenguaje llano y alejado de tecnicismos, ademis de elaborar 

material de apoyo y mantener oficinas en diversos lugares del temtorio, que se ocupan de 

orientarlos y auxiliarlos en el cumplimiento de sus deberes tributarios. 

0 sea que uno de 10s propdsitos del SAT, es promover el curnplimiento voluntario de 

las obligaciones fiscales. 

I Las Acciones que han sido importantes para el SAT, en tres dtcadas de trayectoria son: 

1. En 1966 se inicia la publicaci6n de una revista, asi como la edici6n de folletos e instructivos 

que eran solicitados por contadores y abogados, se dieron 10s primeros cursos de llenado de 

declaraciones. 

2. En 1973 se lleva a cab0 un proceso de ordenamiento donde se crean dependencias 

regionales, para prestar mejores servicios y resolvieran 10s problemas de 10s contribuyentes. 

3. En 1980 se amplian 10s servicios de orientaci6n y asistencia gratuita en forma individual y 

colectiva, incluyendo la elaboraci6n y distribuci6n de material editorial de apoyo, asi como 

difusion de temas relevantes de interpretaci6n fiscal en 10s principales medio de 

comunicaci6n. 

4. En 1982 se crea un centro nacional de consulta. 



5. En 1983 destaca la creaci6n del centro nacional de consults, para orientar personal y 

telef6nicamente. 

6. En 1988 se crean 45 administraciones fi scales. 

7. En 1990 se inicia la asistencia con un n h e r o  gratuito (800), con 10 lineas. 

8. En 1992 el SAT, implement0 con cinco unidades m6viles que operaron con rutas en zonas 

urbanas, se incrementa a 60 lineas la asistencia telefbnica a travCs de un ndmero gratuito. 

9. En 1996 se pone a disposici6n de 10s contribuyentes un innovador sistema computarizado 

via telef6nica de asistencia, para atender a 10s contribuyentes las 24 hrs., 10s 365 dias del aiio. 

10. En 1997 se puso en funcionamiento el establecimiento de 10s M6dulos de Atenci6n 

Integral al Contribuyente (MAICS), se enfocan a recepci6n de trhites,  asesoria fiscal 

integral, gesti6n enlace, atenci6n a contribuyentes. 

4.4 CAMPARAS ACTUALES DEL SERVICIO DE ADMINISTRACION 

TFUBUTAFUA 

Ahora bien, para el cobro de impuestos ya se vio que la encargada de esta actividad es 

la SHCP, a travCs de un 6rgano desconcentrado llamado SAT pero, jcuiles y quC medios 

utiliza para dicha actividad?. 

El SAT con la finalidad de dar a conocer la cultura del pago de impuestos, realiza 

continuamente compaiias, de acuerdo a la Cpoca fiscal. Por ejemplo a inicio de aiio imprime 

folletos, pone infomaci6n en televisi6n y radio, medios impresos, a fin de recordar a 10s 

conliibuyentes (personas fisicas y morales) el pago de sus impuestos. 



Asi como realiza campaiias para recordar las obligaciones, tambi6n lanza otro tipo para 

dar a conocer 10s derechos de 10s contribuyentes, todo esto a travks de folletos sencillos. 

A continuaci6n se presentarb las actuales campaiias que realiza el SAT para 

contribuyentes y p6blico en general. 

Hasta ahora la campafia mis importante, dirigida tanto a contribuyentes como a 

p6blico en general, a mi gusto, es el uso de Internet. 

A trav6s de su pagina www.SAT.gob.rnx, el SAT se ha visto beneficiado en gran forma 

con el auge de esta tecnologia, porque ha podido ampliar su rango de accibn, no solo con la 

comunicaci6n de todo lo que realiza, sino de ayuda para cualquier persona que necesite saber 

desde cosas simples, concretas y sencillas, hasta asistencia para grandes empresas, con 

consulta de tarifas, decretos, etc. 

Todo lo que el SAT imprime en folleteria, se encuentra plasmado en Internet, con la 

ventaja de que se puede extender en sus servicios como charlas de temas especificos, correo 

eleckonico para responder dudas; la elasticidad que proporciona el Internet al SAT, le permite 

mantener actualizada, dia con dia, su base de informaci6n, ademas de accesos a otras pliginas 

de interes para 10s contribuyentes. 

A. Hacia contribuyentes. 



El SAT, imprime constantemente folletos dirigidos a conkibuyentes, en este caso, 

personas fisicas, con informaci6n relativa de su regimen. 

En estos explica brevemente y en forma sencilla, obligaciones, derechos e informaci6n 

importante para el contribuyente. 

Los folletos que existen actualmente son: 

a) Declara SAT. 

b) Tablas y Tarifas Anuales. 

c) Deducciones Personales. 

d) Recomendaciones. 

e) Devoluciones y compensaciones. 

f )  Pago en parcialidades. 

g) Caso prbctico. 

h) Preguntas y respuestas. 

i) Reparto de utilidades. 

j) Casos prbcticos del cilculo anual de 10s impuestos de las Personas Fisicas 2002. 

k) Folleto de aspectos bbsicos para una correcta declaracion. 

1) C U P .  



El logotipo que viene incluido en la folleteria, con referencia a todo lo relativo a1 pago 

de impuestos, correspondientes a1 ejercicio 2002 es: Lo bueno de estos folletos es que para 

tener un mayor entendimiento, deja de lado el marco legal y no hace referencia a n ingb  

articulo ni ley, para no confundir a contribuyentes que no estin a1 tanto de las disposiciones 

fiscales actuales. 

Lo malo es que, el SAT 10s reparte por temporadas y no durante todo el aio, si 10s 

repartiera por todo el Go,  se conoceria un poco mas las obligaciones, claro si la legislaci6n no 

fuera tan cambiante, y seria de gran ayuda a la gente que labora en el SAT encargados de la 

asistencia a1 contribuyente. 

TambiCn le hace falta a1 SAT, recurrir a la televisi6n, a travks de espacios que tiene el 

gobiemo, para difimdir la information de estos folletos. 

4.7 PAGO DE IMPUESTOS VIA INTERNET 

A partir del mes de agosto del2002,los pagos y declaraciones de impuestos federales, 

se deben efectuar por medios electr6nicos, ya sea por Intemet o por ventanilla bancaria 

utilizando la Tarjeta Tributaria. 

4.8 PERSONAS MORALES 

Las sociedades mercantiles; las asociaciones o sociedades civiles; las sociedades 

cooperativas, incluyendo las que no tengan fines lucrativos, y 10s organismos descentralizados. 



Asimismo, cualquier entidad de 10s poderes Ejecutivo, Legislative o Judicial, ya sea federal o 

local, e s t h  obligadas a presentar sus declaraciones o pagos provisionales via Internet, 

mediante la pigina de 10s bancos autorizados o la pigina del SAT, en este dltimo caso, s610 

trathndose de declaraciones con informaci6n estadistica (en ceros). 

4.9 PERSONAS F~SICAS 

Las personas fisicas, dependiendo del rnonto de sus ingresos, deberh presentar sus 

pagos o declaraciones por Internet 6 bien con la Tarjeta Tributaria, de acuerdo con lo 

siguiente: 

Por Intemet, en la piigina de 10s bancos, o por la pigina del SAT, (en este dltimo caso, 

s610 trathndose de declaraciones con informaci6n estadistica o en ceros) en 10s siguientes 

casos: 

a) Si realiza actividades ernpresariales (comerciales, industriales, de transporte, 

agricolas, ganaderas, pesqueras) y en el aiio anterior tuvo ingresos mayores a $1'000,000.00, 

sin incluir 10s de sueldos y salarios. 

b) Si realiza actividades diferentes de las empresariales, por ejemplo, arrendamiento de 

inmuebles, prestaci6n de servicios profesionales, etc., siempre que sus ingresos en el afio 

anterior hayan sido mayores a $300,000.00, sin incluir 10s de sueldos y salarios. 

c) Si inicia actividades y estima que en el aiio sus ingresos serin superiores a $1'000,000.00 

para actividades empresariales o a $300,000.00, en 10s demb tssos. 

Para este nuevo esquema existe un Folleto dirigido a dar la infonnaci6n referente a este 

novedoso mttodo de pago de impuestos a travts de Internet, el cual contiene temas corno: 

a. Quienes deben pagar sus impuestos via Internet. 

b. C h d o  no se puede ejercer esta opci6n. 



c. Cdmo y ddnde pagar. 

d. Procedimiento para pago a travks de portales bancarios. 

e. Procedimiento para presentar declaraciones en la pagina del SAT. 

f. Declaraciones complementarias de correccidn de datos que se presentan en la pigina del 

SAT. 

Lo bueno de este esquema es que simplifica la elaboracidn de las declaraciones, las 

vuelve mas rapidas y mas cdmodas para 10s contribuyentes. Va encaminado a usar la 

tecnologia que se tiene, Internet, como el mejor medio para las dos partes, contribuyente - 

autoridad. Lo malo es que no todos 10s contribuyentes tiene Internet y aunque ha tenido un 

gran auge en 10s hltimos ~ o s  esta tecnologia, en nuestro pais adn falta que se difunda mbs. 

4.10 PROGRAMA CUENTA NUEVA Y BORRON. 

Es un programa dirigido a contribuyentes, quienes no cumplieron oportunamente con 

la declaracidn anual 2000 y se les da la opcidn de presentarla pagando recargos y 

actualizaciones correspondientes, siempre que no hayan sido 

requeridos por la autoridad. 

Aun esta vigente, 10s contribuyentes que estkn al corriente con sus obligaciones 

fiscales, o que espontaneamente corrijan su situacidn fiscal, pueden acogerse a este beneficio. 

El beneficio esti condicionado a que el contribuyente continde declarando y 

cumpliendo correctamente 10s cuatro ejercicios siguientes al2000. 

Existen contribuyentes a 10s que no se Ies aplica este programa, cuando caiga en 

alguno de 10s siguientes supuestos: 



1. La omisi6n de ingresos provenientes del extranjero. 

2. Cuando se trate del ejercicio de liquidaci6n. 

3. Cuando se trate de contribuyentes del sistema financiero. 

4. Cuando se realicen pagos extemporheos para la creaci6n o increment0 de reservas de 

pasivos. 

Para este programa existe un Folleto dirigido a proporcionar la informaci6n mfis 

importante. 

4.11 DECLARASAT 

Es una ayuda de computo para el calculo y llenado de la declaraci6n anual de 

impuestos de las personas fisicas. Es un sistema con la finalidad de apoyar a1 contribuyente en 

el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

El sistema esta hecho para realizar el cilculo del impuesto del ejercicio y el llenado del 

formato que corresponds para 10s siguientes regimenes: 

1. Salarios (base 91 y 2002) Indemnizaci6n Jubilaci6n @ago 6nico y en parcialidades). 

2. Servicios Profesionales (contabilidad simplificada). 

3. Rkgimen Intermedio. 

4. Arrendamiento de Inmuebles. 

5. Enajenacibn de Bienes Inmuebles. 

Este programa realiza el cilculo de 10s cinco principales impuestos federales de [as 

personas fisicas: 



1. Impuesto sobre la renta, 

2. Impuesto a1 valor agregado, 

3. Impuesto a1 activo, 

4. Impuesto sustitutivo del credito a1 salario, 

5. Impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios. 

Irnpresion fomularios 13 y 13-A; y de sus anexos respectivos. 

El sistema puede generar el archivo para el envio al SAT, via Internet, correspondiente 

a la declaraci6n del contribuyente. 

Para este programa existe un Folleto dirigido a dar la infomaci6n referente a1 uso del 

DeclaraSAT. 

Lo bueno de este programa es que, el DeclaraSAT, lleva de la rnano para que se 

capture 10s datos necesarios a fin de que se pueda elaborar la declaraci6n de rnanera sencilla y 

rapida, convirtiendose en una herramienta de gran ayuda para aquellos contribuyentes que 

desean elaborar su declaraci6n por su cuenta pero no conocen a fondo la rnateria. 

Lo malo es que va dirigido ti~camente a las personas fisicas. 

4.12 DEM 

El programa para la Presentation de Declaraciones Anuales, es el software que deben 

utilizar las personas fisicas y rnorales que presenten su declaration anual por rnedios 

electr6nicos, es decir, por Internet. 

En dicho programa se debe capturar la information correspondiente a 10s impuestos a 

que est6 obligado el contribuyente, asi sus datos de identification propios y 10s de la 

declaraci6n. 



Desputs de efectuar la captura se deberi enviar esta information a1 SAT via Internet a 

travts de esta plgina, y por la misma via se harl llegar el acuse de recibo que contendri el 

nivnero de operaci6n y el sello digital. 

Se puede obtener en la pigina del SAT www.sat.gob.mx, o bien en dispositivos 

magneticos en 10s M6dulos de Asistencia a1 Contribuyente. 

4.12.1 DIFERENCIAS DECLARASAT Y DEM 

a) El DEM no efectda cdculo alguno de 10s impuestos, por 10s que el contribuyente se 

encuentre obligado a realizarlo. 

b) El DeclaraSAT ayuda en el cilculo y llenado de la declaraci6n anual. Asi como el envio de 

la informaci6n correspondiente a la declaraci6n del ejercicio, via Internet. 

c) El DEM es para ayudar a contribuyentes personas morales y fisicas, mientras que el 

DeclaraSAT es para contribuyentes personas fisicas. 

Lo bueno del DEM es que facilita el llenado de formas fiscales que hasta hace poco era muy 

"engorroso". Lo malo es que el contribuyente debe realizar 10s ctilculos, si existieran errores u 

omisiones a1 presentar la declaraci61-1, corresponderian a1 contribuyente y no a1 sistema. 

B. Hacia pdblico en general. 

4.13 LOTER~A FISCAL 

Este programa va dirigido a pdblico en general y pueden participar todas las personas 

que realicen compras o contraten servicios en 10s establecimientos comerciales y de servicios, 

en Estados de: 



1. Aguascalientes, 

2. Guanajuato, 

3. Querktaro 

4. Zacatecas (zona centro); 

5. Carnpeche, 

6 .  Quintana Roo, 

7. Tabasco, 

8. Yucatan, 

9. Tlaxcala 

10. Puebla (zona sur) 

Para poder participar en este programa, las personas deben de conservar su 

comprobante simplificado (ticket) de compra y registrarlo en la phgina de Internet, 

www.sat.gob.mx, anotando en el comprobante el n h e r o  de participation asignado. 

El comprante simplificado es el documento que deben expedir las personas que 

enajenan bienes o prestan servicios en establecimientos abiertos a1 pfiblico en general, (en este 

caso 10s comprobantes serin 10s tickets de las miquinas registradoras) por todas y cada una de 

las operaciones que realizan. 

Los requisitos de 10s comprobantes simplificados son: 

1. Nombre, 

2. Denomination o razon social del negocio, 

3. Dornicilio fiscal y 

4. Clave del Registro Federal de Contribuyentes de quien 10s expida. 

5. Nfimero de folio impreso. 

6 .  Lugar y fecha de expedition. 

7. Monto total de la compra. 



No participan en el presente sorteo: las facturas, recibos de honorarios, arrendamiento, 

comprobantes de donativos, auto-facturas, notas de cargo y notas de credito. 

Se realizara un sorteo mensual, en el que podran participar 10s comprobantes 

simplificados emitidos por 10s comercios entre el primer y el dia dltimo de cada mes. 

Los sorteos se llevarhn a cab0 aproximadamente el dia 15 del mes siguiente en las 

instalaciones de la Loteria Nacional en la Ciudad de MCxico a las 11 :00 hrs., y 10s resultados 

podrin ser consultados en la pagina de Internet del Servicio de Administraci6n Tributaria, en 

10s peri6dicos El Universal y La Prensa, asi como en Los peri6dicos locales de 10s Estados 

participates. 

Para participar y reclamar el premio, es indispensable conservar en buen estado el 

comprobante simplificado, sin tachaduras ni enrnendaduras, asi como el niunero de 

participation asignado a1 comprobante, en 10s casos en que se registre en Internet, ya que para 

hacer efectivos 10s premios se debera presentar dicho comprobante. 

Se me hace este programa un buen acierto porque tiene una doble finalidad, de que 10s 

comerciantes (dedicados a vender a1 pdblico en general) emitan comprobantes y la gente exija 

su ticket, de esta manera se forma una cultura para las dos partes. 

Lo bueno de este programa es que el comerciante a1 conceder a 10s clientes sus 

respectivos tickets, ocasiona que registre todos sus ingresos y asi las autoridades fiscales 

combaten la evasi6n fiscal. 

Lo malo de este programa es que no esta dirigido a nivel nacional y por consiguiente le 

falta publicidad en televisibn, a fin de que la gente se entere y le llame la atenci6n. 



4.14 NO HAGA FILA 

Esta Carnpaiia de Declaracion Anual va dirigida a atenderle mejor a 10s contribuyentes 

y publico en general. 

Se solicita una cita, a travCs de Internet en la pagina www.sat.gob.mx, el dia, lugar y 

hora que te convenga y un Asesor Fiscal recibe puntualmente para 

ayudarte a llenar tu declaracibn o aclarar tus dudas. Lo bueno es que ayuda a evitar 

aglomeraciones. 

4.15 COMBATIR Y PREVENIR LA CORRUPCI~N 

La lucha contra la cormpci6n constituye un aspect0 prioritario en el SAT y tiene la 

convicci6n de que el logro de este objetivo se traduce en una transparente recaudacion fiscal, 

es por eso que se dio a la tarea de imprimir folletos dirigidos a promover la denuncia de la 

corrupci6n. 

El programa contiene acciones para combatir la compci6n como: 

1. Creacibn de un sistema de denuncias sobre actos de cormpci6n en el SAT. 

2. Evaluaci6n de confiabilidad para el personal del SAT. 

3. Aplicacion de cuestionarios de la situacidn patrimonial de 10s sewidores pdblicos del SAT. 

4. Visitas domiciliarias para supervision patrimonial. 

5. Remociones de sewidores pdblicos derivadas de investigaciones sobre denuncias. 

6 .  Remocibn por no reunir el perfil de confiabilidad. 

7. Nuevo esquema de pagos electronicos. 

8. Rotaci6n de personal en puestos de alto riesgo. 

9. Talleres de cultura y valores para sewidores pdblicos del SAT. 

10. Monitoreo de cormpci6n via opinion pdblica. 



Lo bueno de este programa es que buscar dar la imagen de una instituci6n confiable, 

hacer agiles y eficientes trhites,  evitar enriquecimiento ilicito, evitar gastos innecesarios en 

trhmites (mordidas), obtener el mismo trato para todos. 

Lo malo de este programa es que 10s contribuyentes, asi como la gente debe de 

denunciar cualquier tip0 de anomalia, sino es imposible identificar la cormpci6n, en nuestro 

pais adn falta esta cultura, espero que eso cambie pronto. 

En poco tiempo la SHCP ha puesto en marcha varias campailas enfocadas a formar una 

conciencia del pago de impuestos, en 10s contribuyentes. 

Dichas campaiias se han caracterizado por la corta duraci6n y su capacidad nula para 

causar sentimiento de responsabilidad en 10s contribuyentes, puesto que a travks de infundir 

miedo, que lejos de lograrlo, fue risible la forma de presentarlo, con slogan como: 

"Pague impuestos, No pague consecuencias". 

Lo importante para que cualquier campaiia de informacion o de prevenci6n es que sea 

continua y con objetivos a largo plazo. 

HACIA ESTUDIANTES DEL NIVEL BASICO Y MEDIO SUPERIOR. FISCALITO 

Desde 1995 se dio difusi6n a un personaje que aparece en folletos ilustrados, dirigido 

al p6blico infantil, explicando qu6 son 10s impuestos y dando a conocer 10s servicios que 

brinda la administracion tributaria. 

La campaiia consistia en que 10s encargados de asistencia a1 contribuyente, del SAT, 

visitaran escuelas primarias que habia en la ciudad y alrededores de la Administraci6n Local, 

en donde regalaban un folleto educativo llamado "Fiscalito" el cual contenia de una manera 



sencilla lo que eran y para qu6 servia 10s impuestos, de esta forma el SAT buscaba que 10s 

niiios comprendieran la importancia y del pago de 10s impuestos. 

La forma que el "fiscalito" acaparaba la atenci6n de 10s niiios, era mediante actividades 

altemas como iluminar a1 tiempo que aprendian algo nuevo y novedoso. 

Esta campaiia continua hasta ahora per0 con un nuevo nombre, denominado: "Civismo 

Fiscal". 

Lo malo de esta campaiia es que, con 10s cambios efectuados en la 

ley del ISR para el aiio 2002, la mayoria de 10s contribuyentes dejaron de hacer pagos 

trimestrales y pasaron de realizar pagos provisionales mensuales, incrementando 

considerablemente el trabajo del personal del SAT, en las administraciones locales, 

dificultando que se continue la labor en las escuelas como antes. 

En 1997 el SAT implement6 el Programa de Difusi6n de la Cultura Fiscal, que tenia 

como prop6sito la elaboracion y distribucion de folleteria (tripticos y dipticos), en& 10s 

estudiantes, asi como la imparticion de talleres, se realiz6 una propuesta ante la SEP para 

incluir temas de impuestos en 10s libros de texto. A la fecha no ha sido introducido. 

En 1998 se establecib un programa conjunto con la empresa DESEM, A.C. (Desarrollo 

Empresarial Mexicano), que consistia en dar platicas en materia fiscal a 30,000 niiios del 5" 

aiio de primaria. 

Los anteriores programas tenian el mismo defecto, realizar visitas, siendo este un 

trabajo muy dificil de realizar para un 6rgano con tantas actividades, como lo es el SAT. 



Lo bueno es que a pesar de la gran cantidad de escuelas, siempre se trat6 de abarcar lo 

mas posible, buscando el beneficio a futuro y de crear una conciencia en futuros 

contribuyentes. 

En 1999 se retoma la solicitud formulada a la SEP de incluir temas fiscales en 10s 

libros de texto, la Direcci6n General de Materiales y MCtodos Educativos desarrollar una 

propuesta televisiva por RED-EDUSAT dirigida a 10s maestros. 

Durante el 2000, el seguimiento a1 proyecto de cultura tributaria se realiz6 a travCs del 

curso de "Educaci6n fiscal escolar" en prirnarias, operado por las Administraciones Locales de 

Juridica de Ingresos, se concluy6 el programa televisivo "Los impuestos y sus servicios". 

Durante 2001 las actividades del Programa y se elabora en base a una planeaci6n 

didactica, el resultado de estas tareas fue el documento denominado Modelo de Educaci6n del 

Programa de Civismo Fiscal, a1 que se incorporaron 10s niveles medio superior y superior. 

4.16 CIVISMO FISCAL 

El Programa de Civismo Fiscal, consiste en llevar a cab0 actividades de formaci6n de 

valores en 10s escolares, y abarca desde la educaci6n basica hasta la educacibn superior. 

El enfoque del Programa es esencialmente foimativo, mediante la organizaci6n de 

actividades de aprendizaje pretende que en cada individuo se desarrolle un juicio Ctiw que 

conlleve a la adopci6n de actitudes favorables para el mejoramiento de su persona y de su vida 

en comunidad, acorde con 10s principios de formaci6n integral establecidos en el sistema 

educativo nacional. 



I El Programa de Civismo Fiscal se propone trabajar conjuntarnente con 10s docentes, 

para desarrollar y fomentar en 10s alumnos attitudes de responsabilidad ciudadana, mediante 

actividades de aprendizaje que les permitan aprender las normas que regulan la vida en la 

1 comunidad y el compromiso ante el bien comb. 

4.17 NIVEL BASICO 

En el nivel bhsico (escuelas primarias), el Programa eski enfocado a 10s estudiantes de 

5" y 6" grados de primaria, con 10s ternas "Historia de 10s impuestos", y "Qu6 son 10s 

impuestos" este nivel se ha elaborado material didbtico, como: sopa de letras, crucigramas, 

loteria fiscal, que sirven de apoyo a 10s docentes para impartir 10s temas propuestos. 

En este nivel, el personal del Servicio de Administraci6n Tributaria organiza 

actividades recreativas, que consisten en la realizaci6n de dinhmicas y juegos referentes a la 

materia fiscal, con la finahdad de que 10s alumnos, a travCs del juego, aprendan la importancia 

de las contribuciones. 

4.18 NIVEL MEDIO SUPERIOR 

Durante el calendario escolar vigente iniciarin las actividades del Programa en 

escuelas secundarias, las cuales se regirh por la planeaci6n didictica contenida en el 

documento rector denominado "Guia del Modelo Educative para el Tercer Grado de 

Secundaria". 

El material esth compuesto por dos mddulos, con 10s siguientes temas: 

1. Nociones generales del Estado, 

2. Elementos del Estado, 

3. Fines del Estado, 

4. Actividad Financiera del Estado. 



D Es importante mencionar que el objetivo del Programa es el promover conocimientos 

bbicos sobre materia fiscal; por ello, en este trabajo s610 se delinean de manera general 10s 

conceptos y las instituciones que de alguna forma constituyen la plataforma de una cultura 

fiscal. 

I 4.19 NlVEL SUPERIOR 

En el nivel superior, universidades, el objetivo es proporcionar conocimientos 

especificos y concretos sobre 10s sewicios que ofrece el SAT, asi como dar a conocer las 

principales obligaciones en materia tributaria y 10s t rhi tes  que habrh de realizar ante el 

SAT, derivado del ejercicio de su prhctica profesional. 

En este nivel se impartirh conferencias en las distintas carreras universitarias, con 

temas muy diversos y seleccionados de acuerdo con el perfil acadtmico de 10s estudiantes. 

Dentro de 10s ternas impartidos se encuentran: 

1. La Administraci6n Tributaria y sus Sewicios. 

2. Inscripci6n en el Registro Federal de Contribuyentes. 

3. Requisitos de 10s comprobantes fiscales. 

4. Nuevo esquema de pagos electr6nicos. 

Tambitn se organizariin talleres fiscales, con el prop6sito de que 10s estudiantes 

realicen ejercicios prhcticos sobre el chlculo de contribuciones o sobre 10s t rh i tes  m6s 

comunes ante el Sewicio de Administracibn Tributaria. 



El Programa de Civismo Fiscal se propone trabajar conjuntamente con 10s docentes, 

para desarrollar y fomentar en 10s alumnos attitudes de responsabilidad ciudadana, mediante 

actividades de aprendizaje que les permitan aprender las normas que regulan la vida en la 

comunidad y el compromiso ante el bien comb 

En el irea central se planean y norman las acciones y contenidos del Programa, y las 

Adrninistraciones Locales de Asistencia al Contribuyente, distribuidas en 10s Estados de la 

Repdblica Mexicana, acuden a las instituciones educativas para dar a conocer el Programa, el 

cud es impartido por 10s maestros o por el personal que la Local de Asistencia determine. 

A su vez, 10s resultados de las sesiones o conferencias son enviadas a1 irea central para 

realizar un informe nacional de las actividades del Programa. 

Lo bueno de esta campafia es que busca, desde una perspectiva didactics, fomentar 

valores Bticos para crew una cultura tributaria a efecto de promover el pago voluntario y 

oportuno de las obligaciones fiscales. 

A mi gusto es la mhs atinada per0 tiene el inconveniente de tener que visitar 

persondmente las escuelas siendo esta una labor tithnica y casi imposible de abarcar. 

4.21 PROYECTO EDUCACI~N TRIBUTARIA EN REPUBLICA DOMINICANA 

En la Repdblica Dominicana la Institucidn que se encarga de la adrninistracion ylo 

recaudacion de 10s principales Impuestos Intemos y tasas, es LA DIRECCI~N GENERAL 

DE IMPUESTOS NTERNOS (DGII). 



La DGII, en este pais, con el prop6sito de dar fie1 cumplimiento a su visi6n "Crear una 

conciencia tributaria nacional en 10s contribuyentes, eliminando la cultura del incumplimiento 

y evasi6n fiscal, y promover la actuacibn transparente y eficiente de sus funcionarios, para 

ofrecer un sewicio de maxima calidad al Estado y a 10s Contribuyentes." 

Se dio a la tarea de realizar el "Proyecto Nacional De Educacion Tributaria". 

Este proyecto abarca dos wmponentes, cl primcro dirigido a1 mejoramiento del recurso 

humano de la DGII coordinado con el Instituto de Capacitaci6n Tributaria (INCAT), y el 

segundo que contempla el desarrollo de programas educativos dirigidos a la educaci6n basica 

y media, educaci6n superior y phblico interesado, como base para la formaci6n de la 

wnciencia tributaria nacional. 

El desarrollo de programas educativos se busca realizarlos a travCs de Convenios de 

Colaboraci6n entre la Secretaria de Estado de Educaci6n (SEE), Universidades y Asociaciones 

de Empresas y Gremios de Profcsionales. 

En cuanto a la educaci6n basica y media, la DGII firm6 un Convenio con la SEE, 

donde ambas instituciones se cornprometen a integrar, como parte dc la asignatura de 

Education Civica, la materia tributaria. Asimismo, se e s t h  ejecutando las acciones necesarias 

para la implementaci6n del bachillerato TCcnico en Administration Tributaria. 

En cuanto a la educaci6n superior, se busc6 firmar convenios con las Universidades de 

ese pais, donde se desarrollarh actividades relacionadas con el quehacer de la Adrninistraci6n 

Tributaria. 



En ese sentido, la DGII pretende implementar programas de diplomados, pos-grados y 

maestn'as en Materia Tributaria, como un medio para la especializaci6n, dirigido a estudiantes 

de las diferentes cameras interesados en adquirir conocimientos sobre la materia impositiva, 

buscando formar una conciencia firme sobre el deber de pagar, voluntaria y oportunarnente, 

10s impuestos, a traves de programas de diplomado sobre el tema tributario y para la 

implementation de varias actividades educativas que elevan el nivel de conocimiento de las 

obligaciones Tributarias, y 10s deberes y derechos del contribuyente. 



Los libros de texto gratuitos son parte del proyecto general de mejoramiento de la 

calidad de la enseiianza primaria que desarrolla el gobierno de la Repbblica, donde la 

renovaci6n constante de estos libros es uno de 10s objetivos fundamentales. 

Los libros de texto promueven el desarrollo de conocimientos, habilidades y actitudes; 

en el disefio de sus actividades inwrporan las experiencias y conocimientos previos de 10s 

alumnos, y favorecen que 10s niiios busquen informaci6n en otras fuentes documentales y en 

el medio donde viven. 

5.1 PRIMARIA 

En 10s libros de primaria se tiene uno dirigido totalmente a conocer la constitucibn 

desde una perspectiva que 10s alumnos puedan comprender en si lo que es MCxico y c6mo estA 

conformado su tenitorio, poblaci6n y gobierno, pero no cornentan nada a cerca de 10s 

impuestos. 



5.2 SECUNDARIA 

Hace algim tiempo se incluy6 a 10s estudios de Secundaria como parte del nivel bhico 

de estudios, y a fin de promover esto, la Secretaria de Educaci6n P6blica se ha dado a la tarea 

de proporcionar 10s libros de forma gratuita y dentro de 10s planes de estudio se tiene 

contemplado un libro para cada asignatura. 

A continuaci6n se enumeran 10s cursos que, durante tres afios forman la educacibn de 

10s alumnos. 

5.2.1 CURSO ASIGNATURAS 

Primero 

1. Espaiiol. 

2. MatemAticas. 

3. Historia Universal 

4. Geografia General. 

5. Biologia. 

6. Introducci6n a Fisica y Quimica. 

7. Lengua Extranjera 

8. Expresibn y Apreciacion Artistica. 

9. Educacion Fisica. 

10. Educacion Tecnologica. 

11. Formaci6n civica y Ctica I. 

Segundo 

1. Espaiiol 11. 

2. Matemiticas 11. 

3. Historia Universal 11 

4. Geografia DE M6xico. 

5. Biologia 11. 

6. Fisica. 



7. Quimica. 

8. Lengua Extranjera 11. 

9. Expresi6n y Apreciaci6n Artistica. 

10. Educaci6n Fisica. 

1 1 .  Educaci6n Tecnol6gica. 

12. Forrnaci6n civica y itica 11. 

Tercero 

1. Espafiol 111. 

2. Matematicas 111. 

3. Historia de Mixico. 

4. Biologia 11. 

5. Fisica 11. 

6. Quimica 11. 

7. Lengua Extranjera 111. 

8. Expresi6n y Apreciaci6n Artistica. 

9. Educaci6n Fisica. 

10. Educaci6n ~ecno l6~ ica .  

1 1 .  Fomaci6n civica y itica 111. 

12. Asignatura opcional (S. Sociales, C. Naturales, Espaiiol, Matematicas). 

Esta asignatura pretende fomentar u orientar a 10s adolescentes en el conocimiento de 

si mismos y de la sociedad de la que forman parte, buscando que adopten actitudes favorables 

para el mejorarniento de su persona desde una perspectiva de libertad, respeto, responsabilidad 

y previsi6n. 

En primera instancia se pensaria que, en la asignatura Formacibn civica y htica, se 

incluiria a l g b  tip0 de tema referente a 10s impuestos, per0 no, 10s libros abordan temas muy 

variados e importantes para la fomaci6n de 10s j6venes. 



En estos libros contiene alguno de 10s valores civicos o ciudadanos que han sido 

considerados como fundamentales para la convivencia de 10s grupos sociales, incluyendo 

estudios de normas juridicas o leyes y su obligatoriedad para 10s miembros de un grupo social. 

En el primer curso de Formacibn civica y Btica, contiene un capitulo dirigido a "Vivir 

en Sociedad", donde toca temas referente a la convivencia, de las personas dentro de un grupo 

social. 

El segundo curso de esta asignatura, se dirige a ubicar a 10s miembros de una naci6n 

como parte de la humanidad con responsabilidades y repercusiones a futuro. 

El tercer curso, a mi gusto es el mejor de esta serie, ya que en su capitulo, "Los 

Derechos, las leyes, el gobiemo y la participaci6n ciudadana como acuerdos y vias para la 

convivencia y el desarrollo politico, economico y social de nuestro pais", contiene temas muy 

variados que para mi gusto no deberian ser tocados todo en un solo capitulo, sino en 10s tres 

afios para darle un seguimiento, tales como: 

A traves de temas como las garantias individuales y 10s derechos 

humanos, le dan a1 alumno una idea muy generica de lo que comprende nuestra Carta Magna, 

en sus primeros articulos. 

2. Atributos y responsabilidades de la autoridad. 

Temas referente a1 abuso de la autoridad y que hacer en caso de que se presenten. 

3. Participation ciudadana como via de influencia en asuntos p6blicos. 



Da cierta importancia a la democracia, temas sobre 10s partidos politicos, el hstituto 

Federal Electoral y el voto, cual es la funci6n e importancia de estos. 

4. Responsabilidades de 10s ciudadanos. 

Comenta el articulo 36 de la CPEUM, presentando como responsabilidades de 10s 

ciudadanos, el de votar, desempefiar cargos de elecci6n popular, funciones electorales, 

inscribirse en el padron electoral. Creo que limita las responsabilidades de 10s mexicanos. 

En este apartado es donde deberia incluirse temas afines a las obligaciones de 10s 

mexicanos, establecidos en el Art. 3 1 de la CPEUM. 

En 10s libros de texto tanto de nivel primaria como secundaria, no se encontrt, menor 

indicio de alguna referencia con 10s impuestos, ni siquiera aparece dicha palabra por 

causalidad, todo queda a1 buen juicio del maestro en tocar o no este tema. 

No es de extraiiarse que, en materia compromiso social, Mexico este tan limitado, 

puesto que se imparte temas de la importancia de votar, sin tomar en cuenta que todos 

formamos la sociedad y todos debemos cooperar para que esta funcione, econ6mica, politica y 

socialmente. 

Ahora bien, para darnos a la tarea de analizar 10s puntos deficientes de la educaci6n 

tributaria en el sistema de ensefianza bAsico, no es suficiente con analizar 10s libros, por lo que 

me dad a la tarea de realizar un cuestionario para aplicarlo a estudiantes del nivel bhico, 

buscando infomaci6n para dar respuesta a las siguientes preguntas: 

1. iCuAl es el grado real de Educacion Tributaria en 10s nifios y j6venes del nivel de 

educaci6n bhico? 



2. ~Existe interis de 10s niiios y j6venes en conocer lo que son 10s impuestos? 

3. LSeria buena edad, durante el nivel de enseiianza bhsico, hacer conciencia en 10s de la 

obligaci6n del pago de impuestos? 

5.3 CUESTIONARIO 

El instrumento m h  utilizado para recolectar datos es el cuestionario, el cual consiste 

en "un conjunto de preguntas respecto a una o mis variables a ~ n e d i r " . ~ ~  Existes dos tipos de 

preguntas: cerradas y abiertas. 

Las preguntas deben ser determinadas por las diferentes necesidades y problemas de la 

investigaci611, podria considerarse algunas de las ventajas y desventajas: 

5.4 VENTAJAS Y DESVENTAJAS CERRADAS 

A) VENTAJAS CERRADAS 

9 Faciles de codificar y preparar su andisis. 

9 Requiere menor esfueno por parte de 10s respondientes. 

B) DESVENTAJAS CERRADAS 

9 Limitan las respuestas. 

9 Se necesita anticipar las posibles altemativas 

l4 SAMPIERI HERNANDEZ; Metodologla De La lnvestigaci6n. 



5.5 VENTAJAS Y DESVENTAJAS ABIERTAS 

A) VENTAJAS ABIERTAS 

9  tiles cuando no se tiene infomaci6n de las posibles repuestas de las personas 

B) DESVENTAJAS ABIERTAS 

9 Dificiles de codificar, clasificar y preparar para el anilisis 

5.6 PREGUNTAS CERRADAS 

Para nuestro cuestionario se utilizarin las preguntas cerradas, puesto que van dirigidas 

a niiios y j6venes que podrian poco inter& de contesta cuestionamientos complicados o que 

les llevarri varios minutos. 

Las preguntas cerradas presentan a 10s sujetos las posibilidades de respuesta y estos 

deben circunscribirse a estas. En el siguiente cuestionario se presentan respuestas dicotomicas, 

escoger entre dos propuestas (si-no), y altemativas (varias). 

Hay que tomar en cuenta las caracteristicas de las preguntas de este cuestionario, 

puesto que este va dirigido a niiios y jovenes y para obtener mejores resultados, se necesita 

tener cuidado en la forma que se les pregunta las cosas, puesto que 10s resultados dependen de 

que tanto 10s estudiantes comprenden las preguntas. 

Asi, las preguntas deben atender a las siguientes cuestiones: 

1. Ser hechas de acuerdo con 10s objetivos de la investigacion. 

2. Deberin ser claras. 



3. Breves. 

4. Concreta. 

5. Logicas. 

6 .  Discretas. 

7. Interesantes. 

8. Fhciles de tabular. 

9. Faciles de contestar. 

10. Faciles de anaIizar. 

5.7 T A M A ~ O  DEL CUESTIONARIO 

Para elaborarlo no hay una regla particular, per0 si existen inconvenientes, si es corto 

se puede perder informaci6n valiosa y si es largo puede llegar a convertirse tedioso para el 

encuestado. 

Una vez que se tuvo en cuenta las consideraciones anteriores, el cuestionario quedo de 

la siguiente manera con preguntas dirigidas a 

obtener datos cuantitativos. 

CUESTIONARIO 

N ~ O  

NIFJA 

ESTUDIO: 

PRIMARIA 

SECUNDARIA 

GRAD0 - 
CIUDAD 

Contesta las siguientes preguntas, marcando una X, en la respuesta que creas correcta. 



I .  ~Sabes qud son 10s impuestos? 

A) SI 

B) NO 

2. ~Ddnde has escuchado hablar de 10s impuestos? 

A) En la escuela 

B) En tu casa 

C) En la televisi6n 

3. ~Sabes para qu6 sirven 10s impuestos? 

A) SI - 

B) NO - 
4. iTe gustaria conocer lo que son 10s impuestos? 

A) SI - 

B) NO - 
5. iQui6n crees que paga impuestos? 

A) LA GENTE GRANDE 

B) LOS N ~ O S  

C) TODA LA GENTE - 

6.  Si tuvieras o~ortunidad de escoger, ~Pagan'as impuestos? 

A) SI - 

B) NO - 
7. Cuando seas grande, ipagarris impuestos? 

A) SIP 

6) NO - 

8. Para que crees que se utilizan 10s impuestos? @uedes se1ecciona.r mhs de una respuesta) 

A) PARA ALUMBRAR CALLES - 

B) PARA LA SEGURIDAD 

C) LIMPIAR LAS CALLES 

D) CONSTRUIR ESCUELAS - 
E) CONSTRUIR HOSPITALES 

F) CONTRUIR CARRETERAS - 



FECHA 

FOLIO 

Los cuestionarios se aplicarh de forma autoadministrado, esto es que, se proporciono 

directamente a 10s respondientes, quienes lo contestan, no hay intermedio y las respuestas las 

marcan ellos. 

Una vez que se tiene el cuestionario, subsistiria la pregunta ja cuintas personas se les 

debe entrevistar? 

POBLACION INFINITA 

Bashdonos en la afirmaci6n de que te6ricamente es imposible observar todos 10s 

elementos, no porque no se puedan contar, sino porque no se tiene 10s recursos y el tiempo 

necesarios, utilizaremos una herrarnienta valiosisima llamada Estadistica, la cual nos auxiliari 

para conocer cuantos cuestionarios se necesitan aplicar, en "una poblaci6n que no puede ser 

enurnerada en un period0 r a~onab le"~~  

"La estadistica es un hea  de la ciencia que se ocupa del diseiio de experimentos o de 

mCtodos de muestreo, del anhlisis de datos y de obtener inferencias acerca de una poblaci6n de 
r, 26 mediciones a partir de la informaci6n contenida en una muestra . 

La estadistica se ocupa del desarrollo y aplicaci6n de procedimientos para el diseiio, 

anAlisis y realizaci6n de inferencias que d a r h  la mejor informaci6n a un costo minimo. 

'' RICHARD H. LEVM; Estadistica Para Administradores. 

l6 WILLIAM MENDENHALL: Estadtstica Para Administradores. 



Para un estudio, no podemos entrevistar a toda la poblaci6n de un pais, estado, etc; por 

lo tanto, hay que predecir su comportamiento bashdonos en la informacion obtenible a partir 

de una muestra representativa. 

"Es un conjunto que representa todas las mediciones de inter& para quien obtiene la 

muestra, en nuestro caso serian todos 10s alumnos de nivel bisico en el  sta ado"^'. 

MUESTRA 

"Es un subconjunto de menores dimensiones, seleccionado de la poblaci6n de interk~".~' 

El utilizar una muestra nos ayuda de gran forma debido a que, el total de la poblaci6n 

no se encuentra disponible, de otro modo, seria muy costoso llevar cab0 una observaci6n y un 

registro de cada uno de 10s miembros de la poblaci6n. 

Con una muestra de una poblaci6n, lo que hacemos es reducir su naturaleza, 

empleando la rama de la estadistica denominada "estadistica inferencial". Con ella podemos 

obtener o formular predicciones o tomar decisiones acerca de una poblacibn, con base en 

informaci6n obtenida de una parte representativa de la poblaci6n. 

Existen varios elementos que se deben tener en cuenta, cuando se quieren sacar 

inferencias a partir de la estadistica: 

1. Se debe definir claramente el objeto del experiment0 y de la poblaci6n pertinente. 

" IDEM; (27) 
IS IDEM; (27) 



2. Diseiiar el procedimiento de muestreo, de Cste depende el costo y la informaci6n que 

obtendremos. 

3. Coleccion y anfilisis de 10s datos utilizando un metodo apropiado para extraer la 

informaci6n deseada. 

4. Procedimiento para formular inferencias acerca de la poblaci6n con base en la formaci6n 

muestral. 

5.Obtenci6n de una medida de confiabilidad de la inferencia. 

TAMARO DE LA MUESTRA 

Para la presente investigacibn, se utilizarh una muestra piloto de 60 alumnos por grado, 

que se tomarh como representaci6n del nivel bhico. 

Los cuestionarios heron aplicados de la siguiente manera: 

a) 5t0, en la escuela Primaria Jose Vasc6n celos, de la ciudad de Le6n, Gto. 

b) 6t0, en la escuela Primaria Juan B. Diosdado, de la ciudad de Guanajuato, Gto. 

c) lo, 2" y 3' en la Secundaria Presidente Benito JuArez de la ciudad de Guanajuato, Gto. 

Una vez contestado 10s cuestionarios, viene la etapa de la tabulaci6n donde se realiza 

10s siguientes pasos: 

1. Planteamiento de c6mo se agruparan 10s datos. 

2. Numeraci6n de 10s cuestionarios. 

3. Recuento de las respuestas de acuerdo a las contestaciones iguales. 

4. Resumen de 10s resultados obtenidos. Presentado en forma grafica, redactada o ambas. 



Para realizar la tabulaci6n y la interpretaci6n utilizaremos a la estadistica como 

herramienta, para abarcar la mayor parte de la poblaci6n con una muestra perfectarnente 

representativa que arroje, resultados reales. 

RESULTADOS E INTERPRETACIONES PRIMRIA 

PREGUNTA Y RESPUESTAS OBSERVACIONES 

1 . ~ S a b e  s quC s o n  10s impuestos ? 

NO 

3 0 %  

SI 

7 0 %  

La mayoria de 10s alumnos Cree saber quC son 10s impuestos. 

2 .  iD6nde has e s cuchad o habIar de 10s impuestos ? 

ESCUELA 

1 1 %  

CAS A 

3 5 % 

TV 

5 4 % 

El primer contact0 de 10s alumnos con 10s impuestos es a travks de la televisidn. 

3 .  iSabe s para quC sirve n 10s impuestos ? 

NO 

5 6 %  

S I 

4 4 %  



La mayoria de 10s alumnos no sabe para qud son 10s impuestos, 

4 .  iTe gustaria conoce r lo que son 10s impuestos ? 

S I 

9 2 %  

NO 

8 %  

Casi en su totalidad de 10s alumnos les gustaria conocer lo que son 10s impuestos. 

5 . iQuiCn Crees que paga impuestos ? 

GRANDE 

S 

4 3 O h  

NIROS 
0 %  

TODOS 

5 7 % 

Los alumnos contestaron que la adulta ylo la toda la gente paga impuestos. 

6 .  Si tuvieras oportunidad de escoger i Pagarias Impuestos ? 

S I 

5 9 O h  

NO 

4 1 %  

Un poco mb de la mitad no esta de acuerdo en pagar impuestos. 

7 .  Cuaodo seas grande, i Pagaras Impuestos? 

SI 

8 9 %  

NO 

1 1  % 

Casi la totalidad de 10s alumnos esth conciente que a l g h  dia tendra que pagar 

impuestos. 



8. ipara quC Crees que se utilizan 10s impuestos? ( para alumbrar calles, seguridad, 

limpiar las calles, construir escuelas, construir hospitales, construir carreteras 

SELECC. 0 

0% 

SELECC. 1 

27% 

SELECC. 2 

19% 

SELECC. 3 

21% 

SELECC. 4 

21% 

SELECC. 5 

3% 

SELECC. 6 

9% 

Se observa que la mayoria de 10s alumnos piensan que 10s impuestos ayudan para realizar 

diferentes actividades. 

SEXTO 

PREGUNTA Y RESPUESTA OBSERVACIONES 

1 . i sabes que son 10s impuestos? 

S I 

8 7 % 

NO 

1 3  % 

La mayoria de 10s alumnos Cree saber qu6 son 10s impuestos 

2 .  iD6nde has escuchado hablar de lo s impuestos ? 



ES CUELA 

1 1  % 

C AS A 

4 1 %  

TV 

4 8 %  

El primer contact0 de 10s alumnos con 10s impuestos es a travks de la televisibn. 

3 .  ~ S a b e  s para quC s ine  n 10s impuestos ? 

SI 

7 2  % 

NO 

2 8 % 

La mayoria de 10s alumnos dice saber para que son 10s impuestos. 

4 .  iTe gustaria conoce r lo que son lo s impuestos ? 

S I 

9 4 %  

NO 

6 % 

Casi en su totalidad de 10s alumnos les gustaria conocer lo que son 10s impuestos. Por lo que 

se deduce que no saben a ciencia cierta para que sirven. 

5 .  LQuiCn n Cree s que paga impuestos ? 

GRANDE 

S 

5 1  % 

NIROS 
0 % 

TODOS 

4 9 %  



Los alumnos contestaron que la adulta ylo la toda la gente paga impuestos. 

6 .  Si tuvieras o oportunidad de escoge r, 6Pagarias impuestos ? 

S I 

4 8 O h  

NO 

5 2 %  

Mis  de la mitad no estd de acuerdo en pagar irnpuestos. 

7 .  Cuando se as grande , ipagaris impuestos ? 

SI 

9 1 O/o 

NO 

9 % 

Casi la totalidad de 10s alumnos esth conciente que al& dia tendrd que pagar impuestos. 

8  .  para qu6 Cree s que se utilizan 10s impuestos ? (para alumbrar calle s , seguridad , 
limpiar las calle s , construir escuelas , construir hospitales s , construir carreteras. 

SELECC. 

0 1 O h  

SELECC. 

11 1 OhSELECC. 

21 5  O/o 

S ELECC. 

33 2 O h  

S ELECC. 

42 3 O h  

SELECC. 

58 O h  



SELECC. 

61 0 % 

Se observa en 10s alumnos que piensan que 10s impuestos se ayudan para realizar 

diferentes actividades. 

Analizando 10s resultados que arrojan las encuestas aplicadas en la escuela primaria, se 

puede realizar las siguientes observaciones: 

a) Es alto el porcentaje de alumnos que dice saber lo que son 10s impuestos y cuando se les 

pregunta, si le gustaria saber lo que son kstos, tienen una respuesta con porcentaje muy alto, 

esto da para pensar que en redidad no saben lo que son 10s impuestos. 

b) Es muy alto el porcentaje de 10s alumnos que han escuchado hablar de 10s impuestos en la 

televisi6n, y en casa, lo que determina que su primer contact0 fue a trav6s de estos medios. Es 

muy bajo el porcentaje de alumnos que en la escuela ha escuchado hablar de 10s irnpuestos. 

c) En el sexto aiio es mayor el n6mero de 10s alumnos, que en el quinto, que dice saber para 

que sirven 10s impuestos. 

d) A1 igual que en la pregunta UNO, 10s alumnos creen conocer para que sirven estos, pero es 

contradictorio con las respuestas afirmativas a la pregunta de si desean conocer lo que son 10s 

impuestos. 

e) La respuesta afirmativa, de la mayoria de 10s alumnos, a la pregunta de, si desearian 

conocer lo que son 10s impuestos, muestra que en realidad no saben qu6 son, ni para que se 

utilizan 10s impuestos. 



f) Los alumnos a1 consideran casi en un 50 y 50 por ciento que la gente grande y todo la gente 

es la que paga 10s impuestos, hace suponer que no esthn seguros si solo la gente adulta o el 

pcblico en general. 

g) Cuando se les pregunt6, a 10s alumnos, si tuvieran la oportunidad de pagar impuestos y no 

pagar, Cstos muestran una indecisibn, en si se deberia o no se deberia hacerlo. 

h) Con el porcentaje tan alto 10s alumnos muestran estar concientes que llegari el rnomento en 

que pagarfin impuestos. 

i) Los alumnos consideran que 10s impuestos se utilizan para realizar m6s de una actividad en 

beneficio de todos. 

SECUNDARIA 

PREGUNTA Y RESPUESTAS 

OBSERVACIONES 

1  . ~ S a b e  s qu6 son 10s impuestos ? 

S I 

9 0 %  

NO 

1 0 %  

La gran mayona de 10s alumnos Cree saber qu6 son 10s impuestos. 

2 .  iD6nde has escuchado hablar d e lo s impuestos ? 

CAS A 

5 1 %  

TV 

4 0  Oh 



ESCUELA 

9 %  

El primer contact0 de 10s alumnos con 10s impuestos ha sido en la casa, luego 

por la televisi6n y muy bajo en la escuela. 

3 .  iSabe s para quC s ine  n 10s impuestos ? 

S I 

7 4 %  

NO 

2 6 %  

La mayoria de 10s alumnos dice saber para que son 10s impuestos. 

4 .  iTe gustaria conocer lo que son 10s impuestos ? 

S I 

8 5 %  

NO 

1 5  % 

A un gran niunero de 10s alumnos les gustaria conocer lo qu6 son 10s impuestos. 

5 .  iQui6n Cree s que paga impuestos ? 

GRANDE 

S 

4 9 %  

NIROS 
0 % 

TODOS 

5 1 %  

Los alumnos contestaron que la adulta ylo la toda la gente paga impuestos. 

6 . Si tu vieras oportunidad de escoger, iPagarias impuestos ? 

S I 

3 4 %  

NO 

6 6 %  



La mayoria no esth de acuerdo en pagar impuestos. 

7 .  Cuando seas grande , ipagarais impuestos ? 

S I 

9 0 %  

NO 

1 0  % 

Casi la totalidad de 10s alumnos esti conciente que algcn dia tendra que pagar impuestos. 

8 . iPara qub Crees que se utilizan 10s impuestos ? (para alumbrar calles, seguridad, 

limpiar las calles , construir e s cuelas, construir hospitales , construir carreteras 

SELECC. 

01 % 

S ELECC. 

1.1 1 %S ELECC. 

2.1 5 % 

S ELECC. 

3.1 9 % 

S ELECC. 

4.1 8 % 

S ELECC. 

5.1 % 

S ELECC. 

6.3 5 % 

Se observa que la mayona de 10s alumnos piensan que 10s impuestos ayudan para 

realizar varias actividades. 



SEGUNDO 

PREGUNTA Y RESPUESTAS 

OBSERVACIONES 

1 . ~Sabes  qu6 son lo s impuestos ? 

SI 

8 6 %  

NO 

1 4 %  

La mayoria de 10s alumnos Cree saber quC son 10s impuestos. 

2 . iD6nde has escuchado hablar de lo s impuestos ? 

CASA 

4 6 % 

TV 

4 4 %  

ES CUELA 

1 0 %  

El primer contact0 de 10s alumnos con 10s impuestos es a travCs de la televisibn, y se tiene un 

porcentaje muy bajo para la escuela. 

3 .  iSabes para qu6 sirve n 10s impuestos ? 

S I 

7 0 %  

NO 

3 0 %  

La mayoria de 10s alumnos no sabe para quC son 10s impuestos. 

4 .  iTe gustaria conocer lo que son 10s impuestos ? 

SI 

6 0 %  

NO 



Arriba de la mitad de 10s alumnos les gustaria conocer lo que son 10s impuestos. 

5. iQui6n Crees que paga impuestos ? 

GRANDE 

S 

3 5 % 

NINOS 
3 % 

TODOS 

6 2  % 

Los alumnos se inclinan porque todos. 

6 .  Si tuvieras oportunidad de escoger, 

iPagarias impuestos ? 

SI 

3 5 %  

NO 

6 5 %  

Un poco m h  de la mitad no esti de acuerdo en pagar impuestos. 

7 .  Cuando seas grande , ipagaris impuestos ? 

SI 

8 5 % 

NO 

1 5 %  

Casi la totalidad de 10s alumnos esti conciente que alg6n dia tendri que pagar impuestos. 

8 . iPara qu6 Cree s que se utilizan lo s impuestos ? (para alumbrar calle s , seguridad , 
l i ip ia r  las calle s , construir escuelas , construir hospitales , construir carreteras ) 

S ELECC. 

1 

1 4 %  

S ELECC. 



2 

1 8  % 

SELECC. 

3 

1 8  % 

SELECC. 

4 

1 8  % 

SELECC. 

5 

0 % 

S ELECC. 

6 

2 7 %  

ROBAR Y MANTENER POLITICOS 

5 % 

Se observa que la rnayoria de 10s alurnnos piensan que 10s irnpuestos ayudan para realizar 

diferentes actividades. Y hub0 gente que coincidi6 que solo siwen para robar 

TERCERO 

PREGUNTA Y RESPUESTAS OBSERVACIONES 

I . iSabes qu6 son 10s impuestos ? 

SI 

8 6 Oh 

NO 

1 4 %  

La mayoria de 10s alurnnos Cree saber qu6 son 10s irnpuestos. 

2 .  iD6nde has escuchado hablar de 10s impuestos ? 

ES CUELA 

1 1  % 

CASA 



4 5 %  

TV 

4 4  % 

El primer contact0 de 10s alumnos con 10s impuestos es a travbs de la televisibn. 

3 .  ~Sabes  para qub sirven 10s impuestos ? 

SI 

6 7 %  

NO 

3 3 O/o 

La mayoria de 10s alumnos no sabe para que son 10s impuestos. 

4 .  iTe gustaria conocer lo que son 10s impuestos ? 

SI 

6 9 %  

NO 

3 1 %  

La mayoria de 10s alumnos les gustaria conocer lo que son 10s impuestos. 

5.  iQuiCn Crees que paga impuestos ? 

GRANDE 

S 

3 8 %  

NIAOS 
1 % 

TODOS 

6 1  % 

Los alumnos se inclinaron por que toda la gente paga impuestos. 

6 .  Si tuvieras oportunidad de escoger, ~Pagarias impuestos ? 

S I 

2 3 %  

NO 

7 7 %  



Un porcentaje alto esti de acuerdo en pagar impuestos. 

7 .  Cuando seas grande , ipagariis impuestos ? 

S I 

9 2 %  

N O  

8 % 

Casi la totalidad de 10s alumnos esti conciente que a l g h  dia tendra que pagar impuestos. 

8 . iPara qui  Cree s que se utilizan 10s impuestos ? (para alumbrar calles , seguridad , 
limpiar las calles , construir escuelas , construir hospitales , construir carreteras ) 

S ELECC. 

00 % 

SELECC. 

1.1 4 XSELECC. 

2.2 0 % 

S ELECC. 

3.2 2 % 

SELECC. 

414% 

S ELECC. 

5.3 % 

S ELECC. 

6.2 7 % 

Se obsewa que la mayoria de 10s alumnos piensan que 10s impuestos ayudan para 

realizar diferentes actividades. 

Analizando 10s resultados, que arrojan las encuestas aplicadas en la escuela secundaria, 

se puede realizar las siguientes observaciones: 



a) Es alto el porcentaje de alumnos que dice saber lo que son 10s irnpuestos y cuando se les 

pregunta, si le gustaria saber lo que son estos, tienen una respuesta con porcentaje muy alto, 

esto da para pensar que en realidad no saben lo que son 10s irnpuestos. 

b) A1 igual que en la primaria, es rnuy alto el porcentaje de 10s alumnos que han escuchado 

hablar de 10s irnpuestos en la televisibn, y en casa, lo que determina que su primer contact0 

fue a travCs de estos rnedios. Es rnuy bajo el porcentaje de alumnos que, en la escuela han 

escuchado hablar de 10s irnpuestos. 

c) Los alumnos en secundaria tienen un porcentaje rniis alto de afirmacibn, cuando se les 

pregunta si saben para quC simen 10s irnpuestos. 

d) El porcentaje de alumnos que les gustaria conocer lo que son 10s irnpuestos, es rnenor a1 de 

10s alurnnos de prirnaria. Esto puede ser por dos razones, ya sea que conocen un poco mas lo 

que son 10s irnpuestos y creen no necesitar mas informaci6n o simple apatia. 

e) Los alurnnos tienen una tendencia rnh a favor de que la gente grande es la que paga 10s 

irnpuestos. 

f )  Cuando se les pregunt6 a 10s alumnos, si tuvieran la oportunidad de pagar irnpuestos y no 

pagar, se obsema que a rnedida que avanzan de grado aurnenta, se incrernenta la respuesta 

negativa, lo que quiere decir que conforme crecen estin rniis reacios a pagar irnpuestos. 

g) A1 igual que en la primaria se rnantiene el porcentaje alto en la respuesta afirmativa de 

alumnos que e s t h  concientes que cuando sean grandes, pagarin impuestos. 

h) Los alumnos consideran que 10s impuestos se utilizan para realizar m h  de una actividad en 

beneficio de todos pero hub0 algunos que, aunque no se les puso la opcibn, agregaron que 10s 

irnpuestos semian para robar y mantener politicos, afirrnaciones que habian escuchado en su 

casa Una vez que se han analizado 10s resultados, rnencionare una propuesta, que se aplico en 

Francia, para solucionar la baja recaudaci6n fiscal y una propuesta para introducir en la 

educaci6n bkica, informaci6n acerca de 10s irnpuestos, 



5.8 IMPUESTO ~ I C O  

En 10s siglos XI1 y XVII, en Francia se estableci6 un Impuesto 6nico que a la larga 

tuvo funestas consecuencias para la economia de este pais. En esta $oca se presentaron dos 

corrientes que pugnaban por la implantacion de un sistema que estaba formado por un 

impuesto h ico .  

Por un lado estaban 10s Fisi6cratas que afirmaban que el Estado debia percibir todos 

10s ingresos de 10s productos de la tierra y por otro lado 10s que sostenian que no deberia 

gravarse exclusivamente el product0 de la tierra, sino otras fuentes inherentes a1 capital 

mismo, que aunados con aquellos productos, podian constituir una fuente de ingresos 

suficientes para tener un impuesto G c o .  

A1 tratar de poner en prictica alguna de las anteriores conientes, en la actualidad, 

podriamos darnos cuenta que no representa soluci6n alguna, puesto que a las necesidades 

actuales, de cualquier pais, contra un impuesto 6nico seria simplemente abrumadora. ~ s t e  bien 

podria satisfacer necesidades de un ejercicio, per0 nunca de ejercicio futuros, por ser 

insuficiente para el Estado. 

Los efectos de 10s impuestos, se pueden dividir en dos grupos: 

1.  Efectos de 10s impuestos que no se pagan. 

2. Efectos de 10s impuestos que se pagan. 

Cuando hablamos de que la autoridad est6 dejando de percibir 10s impuestos por parte 

de 10s contribuyentes, considerariamos dos razones que son: la evasion y la elusi6n. 



La evasion, "se presenta cuando el contribuyente se sustrae a1 pago del impuesto 

recurriendo a conductas ilicitas, es decir, violatonas de la ley, ya sea porque realice lo que ksta 

prohibe u omita efectuar lo que ~ r d e n a " . ~ ~  

5.10 E L U S I ~ N  FISCAL. 

La elusion se presenta a1 "sustraerse a1 pago del impuesto, per0 sin recurrir a conductas 

ilicitas, sino realizando conductas licitas, como son evitar coincidir con la hipotesis legal".30 

Es cierto que no toda la gente puede pagar 10s servicios de un contador para realizar una 

"planeaci6n fiscal", per0 si hay que recordar que el SAT, tiene gente preparada para orientar a 

10s contribuyentes al pago de sus impuestos, entonces la tarea no es tan dificil, basta con que 

10s proximos contribuyentes estkn concientes de dos cosas; que tienen la obligacion de pagar 

impuestos y, que hay personal calificado para 

ayudarlos a realizar sus t rh i t e s  y pagos. 

En el supuesto de evasion fiscal caerian aquellas gente que, por desconocimiento no 

cumple con sus obligaciones fiente a1 fisco. Este es un motivo por el que hay que crear una 

"Education Tributaria", puesto que, "El desconocimiento de la culpa, no exime de esta". Las 

personas no pueden estar amparadas en el hecho de: "por no saber, no cumplen". 

29 RAUL RODR~GUEZ LOBATO: Derecho Fiscal. 
30 RAUL RODR~GUEZ LOBATO; Derecho Fiscal. 



Lo anterior ocasiona que, las personas con desconocimiento de obligaciones esten 

cometiendo un delito grave y se les pueda considerar como Defraudares Fiscales. 

Distinguir el problema de la evasi6n fiscal o baja recaudacibn, que aquejan a nuestro 

sisterna, no sirve de mucho, y presentar una soluci6n que ab&rquelos imbitos sociedad- 

autoridad seria una tarea "titimica", pero no irnposible en la que se abarque tanto gobiemo 

corno sociedad ya que en ambas partes existen problemas culturales y estmcturales. 

Por lo anterior me avocare solamente a realizar una propuesta concreta, orientada a la 

"Educaci6n Tributaria", per0 comentando otras soluciones en otros hb i tos ,  a la par. 

PROPUESTA 

El estudioso de la pedagogia, Jean Piaget puso el enfasis de su trabajo en comprender 

el desarrollo intelectual del ser humano. Sus estudios pricticos 10s realiz6 con niiios en 10s que 

observaba como iban desarrollando etapas y como adquirian diversas habilidades mentales. 

Piaget lleg6 a la conclusi6n de que 10s niiios de 11 a 15 aiios se encuentra en m a  etapa 

en donde las operaciones mentales pueden aplicarse a lo posible e hipotetico, adem& de a lo 

real, a1 futuro asi corno a1 presente, y a afirmaciones o proposiciones puramente verbales o 

16gicas. En conclusi6n 10s adolescentes pueden entender ya conceptos muy abstractos. 

Por lo anterior, para crear m a  conciencia real de la importancia del pago de impuestos, 

a mi entender, debe de abordarse este tema desde que se es niiio, puesto que en esta etapa de la 

vida se puede influir en gran medida para el futuro de un pais. 

Ya se dio cuenta el Institute Federal Electoral, que 10s niiios en algfin momento 

crecerin y tendrh que cumplir su derecho y obligaci6n corno ciudadano, el de votar en la 

elecciones, y se dio a la tarea de incluir temas, en 10s libros de enseiianza bhica, a cerca de la 



importancia del voto. En varias ocasiones ha implantado casillas para que 10s niiios voten por 

sus derechos, la idea no es mala y es el reflejo de todo lo que falta por hacer en este pais en 

cuesti6n de Education. 

Para hacer comprender a 10s niiios, una manera de influir es guiindolos por el sender0 

no solo de 10s derechos sino de las obligaciones que, como integrates de una sociedad 

tenemos. Formando en ellos un compromiso con la sociedad y con ellos mismos, por el cud 

paguen impuesto, de tal forma que sea, por convicci6n y no por obligaci6n. 

No se debe dejar que tengan su primera impresi6n de 10s impuestos hasta el nivel 

medio superior, donde puede haber influencias negativas por parte de 10s medios de 

comunicaci6n, maestros, o gente que, en alg~in momento, pudiera haber tenido problemas con 

"hacienda", ocasionando que su particular punto de vista no sea objetivo y pueda ser 

perjudicial para la formaci6n de un ya contribuyente. 

La mejor forma de crear una "Educaci6n Tributaria" en MCxico, es introducir en 10s 

libros de enseiianza bhsico informacion sencilla y de facil entendimiento, referente a lo que 

son 10s impuestos utilizando, a 10s maestros de todas las escuelas como principales 

promotores. De esta forma se llegaria a1 total de nifios, que reciben educaci6n bisica en 

MCxico, sin importar la ciudad o comunidad en la que vivan, originando que todos ellos 

tengan el mismo conocimiento de lo que son 10s impuestos. 

Los temas que a mi parecer se podrian tocar, serian muy similares a 10s que abordaba 

el fiscalito, per0 un poco m h  a fondo para la secundaria, utilizando la asignatura de 

Educaci6n Civica para buscar en temas de discusi6n en clase. 



En primaria seria ideal introducir a 10s alumnos en informaci6n referente a: 

1. QuB son 10s impuestos. 

2. Aquellas acciones que el gobiemo realiza con 10s impuestos. 

3. Quienes pagan impuestos. 

Para la secundaria se podrian abordar temas m h  complicados y de mayor 

comprensi6n, divididos en 10s tres cursos, como: 

I .  La importancia del pago de impuestos. 

2. Quitnes pagan 10s impuestos. 

3. Diferenciar las personas fisicas y personas morales. 

4. Cuantos tipos de impuestos existen. 

5. C d e s  son las tasas. 

6 .  C&les son las autoridades encargadas de crear las leyes para el cobro de 10s impuestos. 

ACCIONES EN OTRAS &AS 

A la par del problema de la Educaci6n y el incluir el tema de 10s impuestos en el nivel 

de educaci6n bhica, el gobiemo debe tomar en cuenta otras acciones dirigidas a todas las 

ireas como: 

En Mexico uno de sus problemas que lo han aquejado siempre es el de 10s trh-ites y el de 

las largas esperas. Desde que debe de darse de alta ante Hacienda, se ve mermado el tiempo de 

10s contribuyentes personas fisicas, puesto que tienen que esperar alrededor de quince dias (sin 

incluir el tiempo que tardan en hacer la verificaci6n del domicilio) para tener su clave de 

Registro Federal de Contribuyentes (RFC). 



Las personas morales se topan con 10s t rh i tes  ante un notario p~blico que no puede 

hacer sus trarnites de contrato si no tienen antes su RFC y la dificultad de darse de alta en 

hacienda si no tienen contrato notariado previamente, entonces las ganas o el inter& que 

pueden tener 10s contribuyentes de cuando inician sus trhmites a cuando se encuentran, se ven 

reducidas. 

Esto cambiaria si la federaci6n no quisiera acaparar el total de 10s ingresos y dejara que 

el municipio fuera el encargado del padr6n de contribuyentes y del cobro de impuestos. 

b) Falta de informaci6n. 

Se debe dar a conocer mis el Servicio de Administraci6n Tributaria, para que 10s 

contribuyentes acudan para regularizar sus negocios, a travCs de la ayuda que puede 

proporcionar el SAT. 

Lo anterior es necesario, pues no es un secreto, que en Mkxico opera en gran medida la 

economia informal, que bien podria ser una soluci6n en cuesti6n de ingresos 

c) Dificultades en el cdculo, cobro y pago de 10s impuestos. 

La continua modificaci6n de las leyes en MCxico y la dificultad del dlculo de kstos, 

ocasiona que, la mayoria de 10s contribuyentes tenga que buscar 10s servicios de un contador 

para el chlculo de 10s impuestos, aunado a la dificultad del pago de estos, de gente que no 

puede acceder via Internet. Esto a la larga influye en la decisibn, de 10s contribuyentes, de 

Registrarse o no hacerlo, ante Hacienda. 



d) Falta de compromiso del municipio en el cobro de impuestos. 

El rnunicipio es el bnico que realmente puede cobrar 10s irnpuestos, de formar una esfera 

administrativa que pueda hacer un seguimiento y obligar a que el comercio informal se 

legalice. 

El problema seria que cambia la pirhmide de ingresos Federacidn-Estados-Municipio, 

ocasionaria un cambio en el sisterna traditional que simplemente es imposible de que se d6. 

e) Tasas altas. 

Como contribuyente el ver que tienes que desembolsar para el pago de 10s impuestos tasas 

hasta del 35%, es alarmante y el darte cuenta que no todos pagan, sino que la base gravable 

siempre es la misma. 

Lo anterior da para pensar que, en lugar de preocuparse porque mas gente pague 

impuestos, el gobiemo, busca la forma que de 10s que ya pagan paguen mas, siendo injusto y 

motive a 10s que emprenden un negocio nuevo, el optar por no cumplir con sus obligaciones 

fiscales. 

La propuesta desde hace muchos afios es aumentar la base y disminuir las tasas, y 

sinceramente, espero estar vivo para ver eso. 

f) Sistema mas rigido. 

Cambio del sistema por uno de cobro mas rigido y eliminar 10s descuentos de las multas y 

castigo real a defraudadores. 



A diferencia de otros paises, el sistema tributario en MBxico no se ve como una 

amenaza, basta con no darte de alta y realizar tus actividades o con esperar alguna campaiia de 

borr6n y cuenta nueva, buscando que tus adeudos Sean perdonados, para sentirte seguro. Hay 

que recordar que no por nada en este pais se le dice: "El pais de no pasa nada". 

Esto hay que cambiarlo con penas reales y mbs duras para todo aquel que sea un 

defraudador fiscal, un seguimiento mas detallado donde se detecten faltas y eliminar las 

descuentos de multas. 

g) Evitar cambio de legislaci6n. 

Evitar el cambio de legislaci6n fiscal ejercicio con ejercicio. 

Convertir en realidad la tan citada reforma fiscal donde se vea un plan a largo plazo de 

compromiso Federaci6n, Estados, Sociedad y no estar con modificaciones a leyes ail0 con aiio. 

h) B6squeda de la trasparencia. 

Un buen paso se dio ya con la "Ley de acceso a la infomaci6nn, en donde que obliga a 10s 

tres Poderes, tribunales y 6rganos federales en general, a comunicar el contenido de 10s 

docurnentos que manejan. 

A trav6s de Internet cualquier persona puede conocer cuanto gana la gente en las 

distintas instancias de gobierno, para tener un antecedente de cuhtos son 10s ingresos de 10s 

servidores p6blicos. 

Esta ley en un futuro espero, que pueda ayudar a recuperar el dinero y deslindar 

responsabilidades, asi como castigar a 10s servidores p6blicos culpables de robos del erario. 



En un futuro seria importante informaci6n referente a1 dinero que realmente se recaudo 

por conceptos de ingresos, pues hay que recordar que la Ley de Ingresos no es mas que un 

presupuesto, y las autoridades a ciencia cierta no emiten, muchas declaraciones respecto a este 

tema 



Es dificil poder afirmar que, el incluir una Educaci6n Tributaria dentro de 10s planes de 

estudio del nivel bhsico en Mexico, ayudaria a incrementar el pago de impuestos. 

Se tendria que esperar aiios para analizar 10s resultados que se hayan obtenido. Seria 

necesario realizar un estudio dirigido a conocer qu6 tanto ayud6 a modificar la percepci6n y 

estimulo a las personas para el pago de impuestos. 

Pero lo cierto es que invariablemente se tiene que realizar. La SHCP ha mantenido el 

interis desde hace mucho tiempo para incluir temas de impuestos en 10s libros de texto, cosa 

que hasta la fecha no se ha hecho. Tal vez no se ha concretizado por 10s cambios politicos que 

se presentan constantemente. 

Con la investigaci6n que realic6 y aunque la muestra de la investigaci6n de campo no 

fue lo suficientemente grande, puede considerarse una pmeba piloto, que arroja resultados 

alentadores para darnos idea de que 10s alumnos en nivel de educacion bhsica, tienen el inter6 

por conocer mas de 10s impuestos y hay que aprovechar una m a  como lo son 10s libros que 

la SEP reparte en forma gratuita, para hacer llegar la "Educaci6n Tributaria" a todos y cada 

uno de 10s rincones del pais, de esta manera, se podra dotar a 10s alumnos de una verdadera 

educaci6n civica. 

En general 10s porcentajes que observe en el nivel bhsico de enseaanza (primaria y 

secundaria), se mantiene con pequeiias variaciones. 

Basta con ver las respuestas a dos preguntas, para damos cuenta de la importancia de 

introducir temas acerca de 10s impuestos dentro del nivel bhsico. 

A la pregunta de: Si tuvieras oportunidad de escoger, ~Pagarias impuestos? 



En la respuesta se pudo obsewar que, a medida que avanzan de grado, 10s estudiantes 

van formando un rechazo a1 pago de impuestos que, por su edad, no es mhs que el reflejo de lo 

que escuchan en la televisibn, puesto que es este el medio donde 10s alumnos han escuchado 

sobre 10s impuestos. 

A la pregunta de: 'Te gustaria conocer lo que son 10s impuestos? A h  cuando 10s 

alumnos tienen un rechazo a 10s impuestos, mantienen un interb por conocer lo que son kstos, 

que se ve disminuido conforme pasa el tiempo. 

Ambos resultados tienen el c o m h  denominador, conforme pasa el tiempo el interks 

disminuye, lo que nos muestra que el mejor periodo para ensefiarles a cerca de esto es en el 

nivel bhsico; puesto que si se mantuviera esta tendencia, en nivel medio y superior, seria muy 

bajo el inter& por conocer la importancia de 10s impuestos. 

Todas aquellas acciones que realiza el Estado deben de ser vistas hacia futuro, sin 

olvidar nunca el pasado. En Mkxico siempre se ha tenido el problema que, el gobiemo ha visto 

la solucibn de 10s problemas a corto plazo por ejemplo en lugar de aumentar 10s 

contribuyentes a 10s que se les cobra aumenta las tasas olvid&ndose de buscar acciones en 

otras Areas que no han sido tornados en cuenta. 

Es necesario tomar en cuenta que "El capital humano m b  precioso es la niiiez y la 

juventud ... Transitando su periodo de formacibn, constituyen la permanente oportunidad de la 

sociedad para mejorar el fituro en la medida que ella misma lo logre, ofrecer mejores 

condiciones de educacibn, de desarrollo y de civismo ..." 

Como conclusion general recurrirk a una frase que encontrC a1 realizar esta 

investigacibn: 



"Los paises que no le pongan atenci6n a sus recursos humanos, a su educacibn, a su 

gente que pueden generar patentes, ideas, empresas ... acabarhn quebrando". 
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